
ТОО «КАЗАХОЙЛ АКТОБЕ» 
ТОО «ШЫНДАУ» 

г. Атырау ул. Махамбета Утемисова, 116 Г тел. 8/7122/ 52 09 09  
e-mail:  ing@shyndau.kz  site: www.shyndau.kz 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

к проекту 
 

 
«Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на  

м/р Алибекмола» 
 
 
 
 
 
 
 

Директор                                                                               Ешимкулов Н.Т.  
 
 

ГИП                                                                                     Табылдиев         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Атырау 2025 г. 
 
 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

 
 

Должность Подпись Ф.И.О. 
Инженер-эколог  Ергалиева А.Б. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

СОДЕРЖАНИЕ 
АННОТАЦИЯ ........................................................................................................................... 5 

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................. 7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ....................................................................... 8 

2. Современное состояние окружающей среды ................................................................. 12 

2.1 Природно-климатические условия .......................................................................... 12 
2.2 Сейсмичность территории ........................................................................................ 13 
2.3 Физико-механические свойства грунтов................................................................. 13 
2.4 Социально-экономическое положение .................................................................... 14 
2.5 Современное состояние атмосферного воздуха ..................................................... 15 
2.6 Почвенный покров .................................................................................................... 15 
2.7 Растительный покров ................................................................................................ 16 
2.8 Животный мир ........................................................................................................... 16 

3. ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ....................................................................... 18 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .............. 21 

4.1 Источники выбросов вредных веществ в атмосферу от запроектированного 
оборудования. ............................................................................................................................ 21  

4.2 Обоснование данных о выбросах вредных веществ .............................................. 23 
4.3 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу ..................................... 37 
4.4 Обоснование размера санитарно-защитной зоны .................................................. 37 
4.5 Предложение по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ). ........ 38 
4.6 Организация контроля за выбросами. ..................................................................... 42 
4.7 Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу .......................................... 43 
4.8 Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий. ........... 44 
4.9 Внедрение малоотходных и безотходных технологий. Мероприятия по 

уменьшению выбросов в атмосферу ....................................................................................... 45 
4.10 Оценка воздействия на атмосферный воздух ......................................................... 45 

5. ОЦЕНКА ВОЗЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД
 47 

5.1 Воздействие на поверхностные и подземные воды ............................................... 47 
5.2 Оценка воздействия на подземные воды ................................................................ 48 
5.3 Водопотребление и водоотведение ......................................................................... 49 
5.4 Мероприятия по охране и рациональному использованию подземных вод ....... 50 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, РАСТИТЕЛЬНЫЙ И 
ЖИВОТНЫЙ МИР .................................................................................................................. 52 

6.1 Основные факторы, влияющие на почвенно-растительный покров при 
эксплуатации объекта ............................................................................................................... 52  

6.2 Мероприятия по охране почвенного покрова......................................................... 52 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДАМИ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ..................................................................................... 54 

7.1 Расчет норм образования отходов при строительстве ........................................... 55 
7.2 Программа управления отходами на предприятии ................................................ 59 
7.3 Производственный контроль при обращении с отходами .................................... 63 
7.4 Мероприятия по снижению объемов образования отходов и снижению 

воздействия на окружающую среду. ....................................................................................... 63 
7.5 Охрана флоры и фауны ............................................................................................. 64 
7.6 Мероприятия по снижению негативного воздействия на растительный покров 64 
7.7 Мероприятия по снижению негативного воздействия на животный мир ........... 65 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

7.8 Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 
смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 
нарушения .................................................................................................................................. 66  

7.9 Охрана недр................................................................................................................ 66 
8. РАДИАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ ......................................................................... 68 

9. КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. ......................................... 69 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ
 69 

10.1 Методика оценки воздействия на окружающую среду в штатном режиме ........ 69 
10.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух ......................................................... 72 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ...................................................................... 73 

11.1 Возможные аварийные ситуации ............................................................................. 73 
11.2 Безопасность жизнедеятельности ............................................................................ 73 
11.3 Мероприятия по снижению экологического риска ................................................ 74 
11.4 Мероприятия по уменьшению последствий возможных чрезвычайных ситуаций

 75 
12. АНАЛИЗ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ................................................ 76 

13. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 77 

14. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .......................................................... 78 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

 
 

АННОТАЦИЯ 

Согласно Заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду и скринга воздействия намечаемой деятельности KZ58VWF00324549  от 07.04.2025г на 
проект «Система сбора нефти, обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола» необходимость 
проведения оценки воздействия на окружающую среду обязательна.   

Отчет о возможных воздействиях выполнен согласно Приложению 1 к приказу Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 26 октября 2021 года №424 
Приложения 2 к «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», а также 
соответствует требованиям Экологического кодекса РК №400-VI ЗРК от 02.01.2021г.  

 Отчет о возможных воздействиях содержит следующую информацию:  
Глава 1. «Краткая характеристика проектируемых работ» включает в себя:  
 - общие сведения о месторождении, описание предполагаемого места осуществления 

намечаемой деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, 
с векторными файлами.  

- целевое назначение работы;  
- информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности;  
- информация о технологических показателях для осуществления намечаемой 

деятельности, сведение о производственном процессе, в том числе использование природных 
ресурсов, сырья и материалов.  

Глава 2. «Современное состояние окружающей среды» (информация о компонентах 
природной среды):  

- природно-климатические условия;  
- современное состояние атмосферного воздуха;  
- поверхностные и подземные воды;  
- почвенный покров, растительность и животный мир.  
Глава 3. «Социально-экономические условия района» – описание затрагиваемой 

территории с указанием численности ее населения, участков.  
Глава 4. «Оценка воздействия планируемой хозяйственной деятельности на окружающую 

среду»:  
- информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, 
связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 
деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 
шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия, также обоснование 
предельных количественных и качественных показателей эмиссий, расчеты которых представлены 
в приложении №1.  

- информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут 
образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности;  

 - описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 
особенностей и возможного воздействия на окружающую среду при бурении скважин при 
реализации проекта разработки;  

- характеристика источников физического воздействия;  
-водоснабжение и водоотведение;  
- сведения об отходах производства и потребления, характеристика и объемы  образования,  
обоснование предельного количества накопления отходов по их видам (расчеты 

предварительного объема образования отходов).  
Глава 5. «Комплексная оценка воздействия на окружающую среду» – описание возможных 

существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятивных, трансграничных, 
краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных)  

намечаемой деятельности на объекты возникающие в результате реализации намечаемой  
деятельности.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Глава 6. «Аварийные ситуации и их предупреждение».   
Глава 7. «Программа экологического мониторинга» – описание методов  
мониторинга, виды мониторинга.  
Глава 8.  «Заявление о намечаемой деятельности».  
Глава 9. «Нетехническое резюме».  
Список использованной литературы.



ВВЕДЕНИЕ  

«Отчет о возможных воздействиях»  к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х 
скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 
разработан на основании:  

-Договора заключенного между ТОО «Казахойл Актобе» и ТОО «Шындау»;  
- задание на проектирование выданного ТОО «Казахойл Актобе»;  
- Архитектурно-планировочное задание на проектирование (АПЗ)  
- Постановление акимата города (района) или правоустанавливающий документ  
Постановление акима города Актобе  
- Договор временного возмездного землепользования (аренды) земельного участка  
- отчет по инженерно-геодезическим работам от 2024 года, выполненный ТОО  
«Шындау»;  
- заключение об инженерно-геологических условиях участка от 2024 года, выполненное  
ТОО «Шындау»;  
- Технические условия на проектирование и подключение, выданные ТОО «Казахойл  
Актобе»;  
- Действующих на территории Республики Казахстан норм и правил по проектированию  
и строительству систем газоснабжения и других, связанных с этим, нормативных  
документов. 
Проектная организация – ТОО «Шындау».  
Вид строительства – новое строительство. Сроки строительства: начало строительства 

запланировано на 2025 г., срок строительства – 4 месяца, после получения разрешения на 
строительство и разрешения на эмиссии.  

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен специалистами ТОО «Шындау» 
(государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей 
среды №01784Р от 01.10.2015 года).  

Раздел «Охрана окружающей среды» содержит в себе следующие сведения:  
− основные характеристики природных условий района работ; − основные технические 

данные по проектируемому объекту;  
− разделы по охране отдельных природных сред;  
− расчеты выбросов загрязняющих веществ при проведении строительства объектов; 
 − природоохранные мероприятия по снижению антропогенной нагрузки на окружающую 

среду.  
Раздел выполнен в соответствии с требованиями действующих нормативно-технических 

документов Республики Казахстан.  
Цель настоящего раздела проекта – определить степень воздействия на окружающую 

природную среду намечаемой деятельности, предусмотреть мероприятия по снижению вредного 
воздействии. 
 
Юридические адреса:  
. Атырау ул. Махамбета Утемисова, 116 Г тел. 8/7122/ 52 09 09  
e-mail:  ing@shyndau.kz  site: www.shyndau.kz 
  
 
 Заказчик:                                                                           Исполнитель:  
     
030006, г.Актобе пр. А.Молдагуловой, 46                    г. Атырау ул. Махамбета Утемисова, 116 Г 
ТОО «Казахойл Актобе»                                         ТОО «Шындау»  
тел: 7 (7132) 93 32 99                                                       тел. 8/7122/ 52 09 09 
факс: 7 (7132) 55 73 25                                                  
  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

Рабочий проект «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» разработан согласно 
действующих на территории Республики Казахстан норм и правил и связанных с этим, 
нормативных документов. 

Месторождение Алибекмола в административном отношении расположено на территории 
Мугалжарского района Актюбинской области Республики Казахстан.  

Ближайшими населенными пунктами являются к месторождению Алибекмола являются с. 
Жагабулак, расположенное в 7,5 км к западу от месторождения, и поселок Шубарши, 
расположенный на расстоянии 45 - 50 км к западу от месторождения. 

 Ближайшей железнодорожной станцией и городом является ст. Эмба, расположенная в 50 - 55 
км северо-восточнее месторождения. Расстояние до областного центра г. Актобе – 250 км.  

Рядом с месторождением Алибекмола расположены действующие месторождения Жанажол и 
Кенкияк.  

В орографическом отношении район находится в пределах Предуральского плато и 
представляет собой слабовсхолмленную равнину, расчлененную балками и оврагами. К северо-
западной части площади примыкают барханные пески Кумжарган.  

Гидрографическая сеть представлена рекой Эмба, которая пресекает северную часть площадки 
в широтном направлении.  

Климат района резко-континентальный с жарким сухим летом, холодной зимой, с большими 
суточными и сезонными колебаниями температуры воздуха. 

 Сильные ветры восточного и северо-восточного направлений летом часто вызывают суховей, 
песчаные бури, а зимой снежные бураны.  

На границах санитарно-защитной зоны, селитебных территорий, зон отдыха (территории 
заповедников, музеев, памятников архитектуры), санаториев, домов отдыха и т.д отсутствует. 
Климат района резко континентальный, с сухим жарким летом и холодной зимой. Летом 
температура поднимается до +40оС +43оС, с частыми сильными ветрами преимущественно 
восточного направления. Зимой температура воздуха понижается до - 45оС. Высота снежного 
покрова составляет 15–25 см. Среднегодовое количество атмосферных осадков не превышает 170 
мм. 

 Население района малочисленное, основным занятием его является работа на нефтепромысле 
и животноводство.  

Растительность района работ бедная. Весной травяной покров обилен, представлен полынью, 
ковылем и различными злаками, к лету всё выгорает. По берегам реки Эмба и на окраине песков 
растет тальник, джида, по балкам встречаются заросли кустарника.  

Животный мир представлен млекопитающими – дикими кабанами, встречаются зайцы и 
корсаки, из пресмыкающихся – ужи и степные гадюки, из пернатых – орлы, ястребы, куропатки. 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

 
Скв. 343 
 

Наименование С.Ш. В.Д. 
Скв. 343 48°29'33.22"С 57°40'8.29"В 

с. Жаркомы 48°33'24.64"С 57°39'14.34"В 
р. Эмба 48°33'19.38"С 57°40'45.61"В 

 
 
 
 
 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Скв. 343 – с. Жаркомы – 7,2 км. 
Скв. 343 – р. Эмба – 7 км. 
 
 
Скв. 345 
 

Наименование С.Ш. В.Д. 
Скв. 345 48°34'9.02"С 57°40'32.61"В 

с. Жаркомы 48°33'24.64"С 57°39'14.34"В 
р. Эмба 48°33'19.38"С 57°40'45.61"В 

 
 
 
 
 
 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Скв. 345 – с. Жаркомы – 2,0 км. 
Скв. 345 – р. Эмба – 1,6 км. 

 

 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

2. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

2.1  Природно-климатические условия 

Месторождение Алибекмолла, Мугалжарского районы, Актюбинская область, Казахстан. 
Рельеф местности пологий с общим уклоном на северо-запад. Постоянные водотоки на участке 
отсутствуют, местность относится к зоне засушливых степей с количеством осадков 199 мм в год. 
Общий уклон местности на северо-восток. Участок незастроенный, отмечаются редкие навалы 
грунта. 

Климатическая характеристика  
Участок строительства расположен в природной зоне сухих степей. Влияние Каспийского 

моря на климатические условия и ландшафт незначительно.  
Климат района строительства отличается высокой континентальностью с 

продолжительной холодной зимой, устойчивым снежным покровом и сравнительно умеренно 
жарким летом. Годовое число часов солнечного сияния составляет 2300-2500. 

Дорожно-климатическая зона - IV. По карте климатического районирования для 
строительства участок работ относится к району III А.  

Мощность почвенного слоя 15-20 см. Почвы в пределах исследованной территории 
относятся к группе малопригодных. 

Климат района резко континентальный с жарким сухим летом, продолжительной холодной 
зимой, с большими суточными и сезонными колебаниями температуры воздуха. Самое холодное 
время года – январь и февраль, когда температура опускается до минус 30 минус 400 С. Зимой 
наблюдается продолжительный период морозной погоды, который начинается примерно в 
середине декабря. Период морозной погоды продолжается до середины марта.  

Лето сухое, жаркое, безоблачное и продолжительное, температура поднимается до плюс 30 
плюс 400 С. Солнечное сияние летом продолжается от 10 до 12 часов в сутки, зимой соответственно 
5-6 часов. За год составляет 2600-2700 часов. Устойчивый переход температуры через плюс 150 С 
(условное начало лета) наступает во второй половине первой декады мая, а осенью этот переход 
совершается в середине сентября. Средняя температура летних месяцев составляет плюс 22 плюс 
240 С.  

Безморозный период длится 165-170 дней. В последней декаде сентября возможны 
умеренные заморозки как воздуха, так и почвы. Отмечаются морозные погоды при температуре 
воздуха ниже минус 25 и ветре более 6м/с. В особо морозные зимы температура опускается до 
минус 400 С.  

Таблица 2.1 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания вредных веществ в атмосфере 

 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А   200 
Коэффициент рельефа местности, η 1,0 
Средняя минимальная температура воздуха самого холодного месяца (январь) -14.4 градуса 

мороза 
Средняя максимальная температура воздуха самого жаркого месяца (июль)  30.3 градуса 

тепла 
Среднегодовое количество осадков за теплый период, мм  159 мм 
Среднегодовое количество осадков за холодный период, мм  98 мм 
Среднее число дней с пыльными бурыми 5 дней 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой за год составляет 5%  9 м/с 

 
Таблица 2.2 - Средняя годовая повторяемость (%) направлений ветра и штилей 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 
10 13 17 17 11 12 11 9 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Рисунок 2- Роза ветров 

2.2 Сейсмичность территории  

Сейсмичность района (СП РК 2.03-30-2017, таблица 6.1, 6.2, и 7.7) (Шалкар) составляет в 
6 баллов (ОСЗ-2475). Тип грунтовых условий по сейсмическим свойствам – II. Уточненное 
значение сейсмичности площадки 6 баллов. Значение расчетного ускорения ag (в долях g) -0,049. 
Значение расчетного вертикального пикового ускорения agv (в долях g) – 0,0343.11  

 
 Гидрогеологические условия  
Гидрогеологические условия изученной площадки характеризуются как благоприятные 

для строительства. Грунтовые воды в предел изучаемой территории отсутствуют до глубины 3,0м 
от дневной поверхности. Затопляемость талыми и паводковыми водами – в весенний период часть 
территории может быть затоплена поверхностными водами.  

 
Геолого-литологическая и геотехническая характеристики грунтов  
Геолого-литологический разрез участка. В геологическом строении площадки принимают 

участие супеси и суглинки твердые и легкие, с поверхности, перекрытые почвенно-растительным 
слоем незначительной мощности (0,1м).  

 

2.3 Физико-механические свойства грунтов  

Граница текучести 25%  
Граница раскатывания 15%  
Число пластичности 10%  
Природная влажность 11%  
Показатель текучести <0 д.ед.  
Плотность грунта 1,75 г/см³  
Плотность сухого грунта 1,55 г/см³  
Коэффициент пористости 0,678  
Коэффициент водонасыщения 0,45 д.ед.  
Удельное сцепление, естественное состояние 64 кПа  
Удельное сцепление, водонасыщенное состояние 28 кПа  
Угол внутреннего трения, естественное состояние 30 град. 
Угол внутреннего трения, водонасыщ. состояние 19 град.  
Коэффициент сжимаемости в интервале нагрузок 0,1-0,3 МПа, естественное состояние 0,07  
Коэффициент сжимаемости в интервале нагрузок 0,1-0,3 МПа, водонасыщенное состояние 

0,14  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Модуль деформации в интервале нагрузок 0,1-0,3 МПа, естественное состояние 14 МПа  
Модуль деформации в интервале нагрузок 0,1-0,3 МПа, водонасыщенное состояние 7 МПа  
Коэффициент фильтрации 0,618 м/сут  
Коррозионная активность грунтов к углеродистой стали (плотность поляризующего тока  
1,15-1,35 А/м2). По удельному электрическому сопротивлению от средняя до высокая (9,3-

23,5  
Ом.м) коррозионная активность грунтов к углеродистой стали от средней до высокой.  
- к алюминиевым оболочкам кабелей – «от средняя до высокая»;  
- к свинцовым оболочкам кабелей – «высокая»;  
Засоленность и степень агрессивности грунтов: По классификации СТ РК 25100-2002 
грунты не засоленные. Суммарное содержание водорастворимых солей достигает 0,196-

0,112%.  
Тип засоления сульфатный, хлоридно-сульфатный. Согласно СНиП РК 2.01-19-2004 по  
содержанию сульфатов грунты от сильноагрессивных к бетонам на портландцементе по 

ГОСТ 10178-85 до слабоагрессивных к бетонам нормальной проницаемости на сульфатостойком 
цементе по ГОСТ 22266-94. В расчет следует принять слабоагрессивные к бетонам нормальной 
проницаемости на сульфатостойком цементе. По суммарному содержанию хлоридов в пересчете 
на хлор-ион грунты среднеагрессивные к арматуре железобетонных конструкции.  

Степень морозоопасности грунтов: По степени морозной пучинистости грунты участка 
преимущественно слабопучинистые с относительной деформацией морозного пучения 0,01-0,035 
д.е  

Группа грунтов по трудности разработки:  
Строительные группы грунтов для разработки одноковшовым экскаватором приведены  
по ЭСН РК 8.04-01-2015. Раздел 1:  
ИГЭ-1 почвенно-растительный слой 1 группы  
ИГЭ-2 супеси твердые 2 группы  
ИГЭ-3 суглинки твердые 2 группы 
 

2.4 Социально-экономическое положение 

Численность и миграция населения 
Численность населения Актюбинской области на 1 декабря 2024г. составила 949 тыс. 

человек, в том числе 716,6 тыс. человек (75,5%) – городских, 232,4 тыс. человек (24,5%) – сельских 
жителей. 

Естественный прирост населения в январе-ноябре 2024г. составил 11278 человек (в 
соответствующем периоде предыдущего года – 12428 человека). 

За январь-ноябрь 2024г. число родившихся составило 16591 человека (на 6,2% меньше чем 
в январе-ноябре 2023г.), число умерших составило 5313 человека (на 1,1% больше, чем в январе-
ноябре 2023г.). 

Сальдо миграции отрицательное и составило – -1692 человек (в январе-ноябре 2023г. – -
1923 человек), в том числе во внешней миграции – положительное сальдо 538 человека (27), во 
внутренней – -2230 человек (-1950). 

Труд и доходы 
Численность безработных в III квартале 2024г. составила 22,7 тыс. человек. 
Уровень безработицы составил 4,7 % к численности рабочей силы. 
Численность лиц, зарегистрированных в органах занятости в качестве безработных, на 1 

января 2025г. составила 12695 человек, или 2,6% к численности рабочей силы. 
Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам (без малых 

предприятий, занимающихся предпринимательской деятельностью), в III квартале 2024г. 
составила 368600 тенге, прирост к                              IIІ кварталу 2023г. составил 14,2%. 

Индекс реальной заработной платы в III квартале 2024г. составил 105,2%. 
Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке в III квартале 2024г. 

составили 184934 тенге, что на 11% выше, чем в III квартале 2023г., темп роста реальных денежных 
доходов за указанный период – 2,2%. 

Отраслевая статистика 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Объем промышленного производства в январе-декабре 2024г. составил 2664680,5 млн. 
тенге в действующих ценах, что на 4,5% больше, чем в январе-декабре 2023г. 

В обрабатывающей промышленности рост – на 9,9%, в снабжении электроэнергией, газом, 
паром, горячей водой и кондиционированным воздухом - на 4,2%, в горнодобывающей 
промышленности объемы производства выросли на 0,4%. В водоснабжении, сборе, обработке и 
удалении отходов, деятельности по ликвидации загрязнений снижение - на 8,1%. 

Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского хозяйства в январе-декабре 2024 
года составил 361784,4 млн. тенге, или 100,5% к январю-декабрю 2023г. 

Объем грузооборота в январе-декабре 2024г. составил 42679,9 млн.ткм (с учетом оценки 
объема грузооборота индивидуальных предпринимателей, занимающихся коммерческими 
перевозками), или 93,7 к январю-декабрю 2023г. 

Объем пассажирооборота – 3486,7 млн. пкм, или 102,2% к январю-декабрю 2023г. 
Объем строительных работ (услуг) составил 398244,5 млн. тенге, или 119,1% к 2023 году. 
В январе-декабре 2024г. общая площадь введенного в эксплуатацию жилья уменьшилась 

на 23,6% и составила 964 тыс. кв. м, из них в индивидуальных жилых домах – на 35,9% (538,3 тыс. 
кв. м.). При этом, общая площадь введенных в эксплуатацию многоквартирных жилых домов 
увеличилась – на 0,6% (420,2 тыс. кв. м.). 

Объем инвестиций в основной капитал в январе-декабре 2024г. составил 901139 млн. тенге, 
или 86,6% к 2023г. 

Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 1 января 2025г. 
составило 19278 единиц и уменьшилось по сравнению с соответствующей датой предыдущего 
года на 2,3% в том числе 18881 единиц с численностью работников менее 100 человек. Количество 
действующих юридических лиц составило 15426 единиц, среди которых 15031 единица – малые 
предприятия. Количество зарегистрированных предприятий малого и среднего 
предпринимательства (юридические лица) в области составило 16417 единиц и уменьшилось по 
сравнению с соответствующей датой предыдущего года на 2,6%. 

Экономика 
Объем валового регионального продукта за январь-сентябрь 2024г. составил в текущих 

ценах 3599622,7 млн. тенге. По сравнению с январем-сентябрем 2023г. реальный ВРП увеличился 
на 7%. В структуре ВРП доля производства товаров составила 45,4%, услуг –54,6%. 

Индекс потребительских цен в декабре 2024г. по сравнению декабрем 2023г. составил 
108,7%. 

Цены на продовольственные товары выросли на 5,8%, непродовольственные товары – на 
7,6%, платные услуги для населения – на 14,4%. 

Цены предприятий-производителей промышленной продукции в декабре 2024г. по 
сравнению с декабрем 2023г. повысились на 3,8%. 

Объем розничной торговли в январе-декабре 2024г. составил 767850,5 млн. тенге, или на 
9,2% больше соответствующего периода 2023г. 

Объем оптовой торговли в январе-декабре 2024г. составил 1450284,1 млн. тенге, и больше 
12,7% к соответствующему периоду 2023г. 

По предварительным данным в январе-ноябре 2024г. взаимная торговля со странами ЕАЭС 
составила 1573,7 млн. долларов CША и по сравнению с январем-ноябрем 2023г. увеличилась на 
18,1%, в том числе экспорт – 549,9 млн. долларов США (на 0,4% больше), импорт – 1023,7 млн. 
долларов США (на 30,5% больше). 

2.5 Современное состояние атмосферного воздуха 

На месторождении Алибекмола, по заказу ТОО «Казахойл Актобе» ежеквартально 
проводится производственный экологический мониторинг, с целью получения достоверной 
информации о воздействии на окружающую среду, оценки и прогноза последствий этих 
воздействий, оценки эффективности выполняемых природопользователем мероприятий по охране 
окружающей среды. 

2.6 Почвенный покров 

Рассматриваемая территория расположена в подзоне светло-каштановых почв. 
Почвообразующими породами служат легкие суглинки и супеси, реже средние суглинки, на 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

которых формируются бурые почвы, часто в комплексе ли в сочетании с такырами и солончаками 
под солянково-полынной, с редкими эфемерами растительностью.   

Для данной территории характерна комплексность почвенного покрова, где в основном 
представлены сочетания разновидностей светло-каштановых различной степени засоленности. 
Светло каштановые почвы являются зональными и занимают большие площади на территории.  

Почвообразующими породами служат элювиально-делювиальные отложения различного 
механического состава, как незаселенные, так засоленные в различной степени. По механическому 
составу выделяются легко и среднесуглинистые разновидности. Среди фракций в 
легкосуглинистых почвах доминируют фракции мелкого песка (0,25-0,05мм).  

Пойменные луговые светло-каштановые почвы получили ограниченные распространение, 
встречаются одним контуром по сухому руслу реки Атжаксы. Солонцы светло-каштановые 
средние – выделяются как однородными контурами, так и небольшими пятнами среди светло 
каштановых солончаковатых и солончаковых, лугово-светлокаштановых солончаковых почв, 
часто образуя комплексы. Формируются в долине реки Атжаксы и по волнистой равнине. 
Почвообразующими породами служат засоленные глины и суглинки. По механическому составу 
эти почвы легко и среднесуглинистые. 

2.7  Растительный покров  

Рассматриваемая территория в основном формируются сообщества с доминированием 
плотнодерновинных злаков: типчака (Festuca valesiaca, F.beckerii) и ковыля-тырсы (Stipa sareptana). 
Субдоминантами выступают дерновинные злаки (Stipa capillata, Koeleria gracilis, Agropyron flagile) 
и полыни (Artemisia lerchiana, A.austriaca). В составе сообществ часто присутствует значительная 
доля ксерофитного пустынно-степного разнотравья (Potentilla bifurca, Dianthus ltptopetalus, 
Linosyris tatarica, Taracetum millefolium).  

В оврагах и логах присутствует ярус кустарников  с доминированием таволги  (Spiraea 
hypericifolia), караганы кустарниковой (Caragana frutex).   

Эти сообщества отличаются высокой видовой насыщенностью. На светло-каштановых 
супесчаных почвах преобладают тырсово-ковылковые (Stipa lessindiana, S.capillata), еркеково-
тырсиковые (Stipa sareptana, Agropyron flagile), житняково-тырсиковые (Stipa sareptana, Agropyron 
cristatum) сообщества. На эродированных и перевыпасаемых участках в этих сообществах 
доминирует полынь Лерховская (Artemisia lerchana). Видовое разнообразие сообществ низкое 8-10 
видов. Из разнотравья обычны молочай Сегиеровский (Euphorbia sequierana), цмин песчаный 
(Helishrisum arenarium), полынь песчаная (Artemisia arenaria), тысячелистник обыкновенный и 
тысячелистник мелкоцветковый (Achillea millefolium). К полугидроморфным местообитаниям в 
понижениях рельефа приурочены лугово-степные сообщества: вострецовые (Agropyron ramosum), 
пырейные (Elytrigia repens) с разнотравьем (Galium verum, Thalictrum minus,  

Tragopogon stepposum). В весенний период в степных экосистемах развита синузия 
эфемеров (Poa bulbosa, Ceratocephalus orthoceras, Lappula patula). Среди редких видов в составе 
растительных сообществ в районе работ могут присутствовать редкие виды тюльпанов (Tulipa 
biebersteiniana, T.biflora, T.schrenkii), один из которых – Тюльпан Шренка (Tulipa schrenkii) занесен 
в Красную книгу Республики Казахстан. 

2.8 Животный мир 

Животный мир исследуемой территории богат и разнообразен и представлен 2 видами 
земноводных, 20 видами пресмыкающихся, 227 видами птиц 40 видами млекопитающих.   
Фауна земноводных и пресмыкающихся обеднена в силу экологических условий. Так, с одной 
стороны это бедность территорий поверхностными водами и засоленные твердые суглинки с 
галькой и с другой стороны – это резко континентальный климат в сочетании с выровненным 
рельефом, усугубляющим суровость климата, особенно во время зимовок. Земноводные в 
исследуемом районе представлены двумя видами жаб – зеленой и серой и озерной лягушкой. 
Способность жаб переносить значительную сухость воздуха, использовать для икрометания 
временные водоемы и ночной образ жизни позволяют им заселить территорию, удаленную от 
водоемов. Пресмыкающиеся представлены 15 видами, что составляет 30,6% от герпетофауны 
Республики Казахстан.   



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Из широко распространенных видов на участках, прилегающих к месторождению, т.е. на участках 
со слабым антропогенным воздействием, наиболее многочисленными из ящериц являются степная 
агама, такырная круглоголовка и разноцветная ящурка. Из змей наиболее многочисленны 
обыкновенный и водяной уж и узорчатый полоз. Таким образом, исследуемая территория заселена 
пресмыкающимися и земноводными неравномерно.  Орнитофауна территории экологических 
изысканий весьма разнообразна и насчитывает около 203 видов птиц, что составляет 41,4% 
орнитофауны республики.   
На территории Мугалжарского района встречаются следующие виды диких животных: волк, заяц, 
лисица, корсак, норка, барсук, кабан и из птиц: утка, гусь, лысуха, куропатка и виды птиц. На 
территории района протекает река Большая Эмба областного уровня. В весенне-осенний период, 
т. е. во время перелетов птиц, встречаются лебедь кликун, серый журавль, краснозобая казарка. 
Поэтому при концентрации и гнездовании следует учитывать недопустимость факта тревожности. 
Кроме того, в летний период может встречаться популяция сайгаков плато Устюрт, охота на 
которых запрещена в Республике Казахстан.  
Для снижения негативного воздействия на животных и на их местообитания при проведении работ 
по размещении объектов инфраструктуры, складировании производственно-бытовых отходов и в 
период бурения скважин:  
- необходимо учитывать наличие на территории самих животных, их гнезд, нор и избегать их 
уничтожения или разрушения.   
- учитывая, что на территории планируемых работ большая часть млекопитающих, 
пресмыкающихся и некоторые виды птиц ведут ночной образ жизни, необходимо до минимума 
сократить передвижения автотранспорта в ночное время.  
- при планировании транспортных маршрутов и передвижениях по территории следует 
использовать ранее проложенные дороги и избегать вне дорожных передвижений автотранспорта.  
- важно обеспечить контроль за случайной (не планируемой) деятельностью нового населения 
(нелегальная охота и т.п.).   
- на весь период работ необходимо проведение постоянных мероприятий по восстановлению 
нарушенных участков местности и своевременному устранению неизбежных загрязнении и 
промышленно-бытовых отходов со всей площади, затронутой хозяйственной деятельностью.  
В ходе проведения производственных работ должны выполняться и соблюдаться требования 
статьи 17 Закона Республики Казахстан от 09 июля 2004 года № 593 «Об охране, воспроизводстве 
и использовании животного мира».



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

3. ОСНОВНЫЕ ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 

Участок строительства расположен - месторождение Алибекмола, Мугалжарский район, 
Актюбинская область, Республика Казахстан.  

Целью разработки рабочего проекта увеличение системы добычи нефти на месторождении 
Алибекмола.  

В связи с увеличивающимся объемом нефтедобычи и для улучшения эксплуатации 
месторождения Алибекмола данным проектом предусмотрено обустройство скважин со 
строительством выкидных линий на территории месторождения Алибекмола:  

- Обустройство устья двух нефтяных скважин фонтанным способом;  
- Выкидные линии от скважин А-343 и А-345 до существующих АГЗУ  
В основу технологической схемы системы сбора скважинной продукции месторождения 

Алибекмола заложена лучевая система с индивидуальным подключением скважин к объектам 
сбора - групповым замерным установкам (АГЗУ), где осуществляется поочередный замер дебитов 
каждой скважины по жидкости.  

С площадки проектируемых скважин А-343 и А-345 газожидкостная смесь по выкидным 
линиям Ду100 мм под давлением после штуцера Р=2,0 МПа и с температурой Т=50 °С поступает 
на существующие АГЗУ  

На проектируемых территориях предусмотрены:  
- Площадка скважины А-344 и А-345;  
- Обвалование скважин;  
- Переход через обвалование 2 ед.;  
- Шлагбаум;  
- КТПН;  
- Радиомачта, Мачта освещение;  
- Ветроуказатель  
- Шкаф  
- Автомобильная дорога  
Обустройства устья скважин  
В комплекс обустройства устья скважин входят следующие сооружения:  
- Арматура фонтанная (поставка подрядчика по бурению скважин);  
- Площадка приустьевая;  
- Якоря для крепления оттяжек ремонтного агрегата;  
- Рабочая площадка под ремонтный агрегат;  
- Площадка манифольда (поставка подрядчика по бурению скважин);  
- Площадка лубрикаторная;  
- Технологические трубопроводы.  
- Обвалование устья скважин, радиусом 50 метров.  
- Сетчатое ограждение устья скважины.  
На устье скважин и на площадке для сбора загрязненных стоков при ремонте скважин и  
от дождевых стоков предусмотрены приямки.  
На устье скважин выкидные трубопроводы подсоединены к существующей фонтанной 

арматуре, которая представляет собой комплекс устройств, предназначенных для герметизации 
устья скважины, подвески колон лифтового назначения, а также для контроля и управления 
потоками.  

В состав элемента входят:  
- колонная головка - связана с обсадной колонной;  
- трубная головка - связана с лифтовыми колоннами;  
- фонтанная ёлка - распределение и регулировка продукции, а также включает в себя - 

запорно-регулирующую арматуру, предохранительные клапана и приборы КИПиА.  
Данным проектом в обустройстве устья скважин также предусмотрено установка 

манифольда МАФ-80-35-К2 (узел задвижек) Ду80мм Ру350 кгс/см2 (поставка подрядчика по 
бурению скважин), который предназначен для обвязки существующей фонтанной арматуры с 
выкидным трубопроводом, подающим продукцию скважин на замерную установку от устья 
скважин А-343 и А-345 до существующих АГЗУ.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Выкидные линии  
Выкидные линии предназначены для транспортировки продукции нефтяных скважин до 

существующих площадок замерной установки АГЗУ.  
В соответствии с ВСН 51-3-85 «Проектирование промысловых стальных трубопроводов» 

выкидные линии относятся к III категории.  
Максимальное рабочее давление выкидных линий 2,0-2,8 МПа (20-28 кгс/см2). Расчетное 

давление выкидных линий 4,0 МПа (40 кгс/см2).  
Выкидная линия от скважин А-343 и А-345 до существующих АГЗУ.  
Выкидная линия от узла задвижек до точки подключения ТП-4 к существующей АГЗУ. На 

площадках скважины и АГЗУ установлены пробоотборник, манометр, датчик давления и датчик 
температуры, а также манифольд МАФ-80-35-К2 (узел задвижек) Ду80мм Ру350кгс/см2.  

Труба стальная бесшовная горячедеформированная Ø108х8,0мм протяженностью 553 м.  
В архитектурно-строительной части проекта запроектированы следующие здания и 

сооружения:  
- Площадка приустьевая;  
- Приустьевой приямок Пм-1;  
- Площадка под ремонтный агрегат;  
- Рабочая площадка;  
- Фундамент под якоря оттяжек;  
- Площадка лубрикаторная;  
- Переход через обвалование Пм-1;  
- Фундамент под КТПН;  
- Шлагбаум;  
- Фундамент под ветроуказатель;  
- Табличка - указатель скважины;  
- Фундамент под УКЗН.  
Площадка приустьевая  
Площадка открытая прямоугольная, имеет размеры в плане 7,55х3.05м. Покрытие 

площадки бетонное из бетона на сульфатостойком портландцементе марки В15, В12.5, по 
водонепроницаемости W6. Под бетонную площадку предусматривается щебеночная подготовка 
толщиной 100мм. Основанием под площадку является тщательно уплотненный грунт. По 
периметру площадка ограничена бортовом камнем по ГОСТ 6665-91.  

На площадке предусмотрен уклон из цементной стяжки и бетонный приямок для стока 
дождевых вод. Приямок выполнен из бетона на сульфатостойком портландцементе марки В20, по 
водонепроницаемости W6 с армированием. Обвязка приямка выполнена из металлоконструкций.  

Под технологические трубопроводы на площадке предусмотрены опоры из бетона на 
сульфатостойком портландцементе марки В20, по водонепроницаемости W6. Стойки приняты из 
металлического профиля.  

Приустьевой приямок Пм-1  
Приустьевой приямок Пм-1 прямоугольная, имеет размеры в плане 2.0х3.0м. Приямок 

выполняются из монолитного железобетона на сульфатостойком портландцементе марки В25, по 
водонепроницаемости W6 с армированием. Под приямок предусматривается щебеночная 
подготовка толщиной 100мм. Покрытия приямка приняты из металлического профиля.  

Площадка под ремонтный агрегат  
Площадка открытая прямоугольная, имеет размеры в плане 14.0х4.0м. Покрытие площадки 

из щебня, толщиной 140мм. Аэродромные плиты по ГОСТ 21924.0-84. В основании плит 
предусматривается устройство подготовки из щебня, пропитанного битумом толщиной 150мм. 
Вокруг площадки предусмотрена щебеночная отмостка шириной 1.2м. Рабочая площадка 
Площадка открытая прямоугольная, имеет размеры в плане 15.0х14.0м. В основании рабочий 
площадки предусматривается подготовки из ПГС толщиной 140мм. Вокруг площадки 
предусмотрена щебеночная отмостка шириной 1.6м.  

Фундамент под якоря оттяжек  
Для равновесия от ветровой нагрузки притянута в четырёх точках якоря оттяжки. 

Фундамент под якоря оттяжек монолитные железобетонные на сульфатостойком портландцементе 
марки В20, по водонепроницаемости W6 с армированием. Боковые поверхности фундаментов, 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

соприкасающиеся с грунтом, обмазать БЛК в два слоя. Под фундаменты предусматривается 
щебеночная подготовка толщиной 100мм.  

Площадка лубрикаторная  
Для обслуживания технологического оборудования предусмотрено площадка 

лубрикаторной. Несущие конструкции и ограждение площадок принято из металлического 
профиля.  

Переход через обвалование Пм-1  
Вокруг скважины предусмотрено грунтовое обвалование. Для доступа к скважине 

предусмотрено переходы через обвалование. Фундаменты предусмотрены монолитные 
железобетонные столбчатые из сульфатостойкого бетона кл. В20, по водонепроницаемости W6, по 
морозостойкости F75. Под фундаменты предусматривается щебеночная подготовка толщиной 
100мм. Боковые поверхности фундамента, соприкасающиеся с грунтом, обмазать БЛК в два слоя. 
Стойки, лестницы, площадка и ограждение приняты из металлического профиля.  

Фундамент под КТПН  
Размер КТПН в осях 2,4 х 3,2м. Под установку КТПН приняты сборные бетонные блоки 

ФБС по ГОСТ 13579-78. Под фундаментные блоки выполняется щебеночная подготовка, 
пропитанная битумом, толщиной 100 мм. Боковые поверхности сборных бетонных блоков, 
соприкасающиеся с грунтом, обмазать БЛК в два слоя.  

Шлагбаум  
Для доступа техники к скважине предусмотрено шлагбаум. Ширина шлагбаума 6.2м. 

Фундаменты под стойки предусмотрены монолитные железобетонные столбчатые из 
сульфатостойкого бетона кл. В20, по водонепроницаемости W6, по морозостойкости F75 с 
армированием. Под фундаменты предусматривается щебеночная подготовка толщиной 100мм. 
Боковые поверхности фундамента, соприкасающиеся с грунтом, обмазать БЛК в два слоя. Стойки, 
приняты из металлического профиля.  

Фундамент под ветроуказатель  
Фундамент под стойки предусмотрены монолитные железобетонные столбчатые из 

сульфатостойкого бетона кл. В20, по водонепроницаемости W6, по морозостойкости F75 с 
армированием. Под фундаменты предусматривается щебеночная подготовка толщиной 100мм. 
Боковые поверхности фундамента, соприкасающиеся с грунтом, обмазать БЛК в два слоя.  

Табличка - указатель скважины  
Фундамент под табличку предусмотрены монолитные железобетонные столбчатые из 

сульфатостойкого бетона кл. В20, по водонепроницаемости W6, по морозостойкости F75 с 
армированием. Под фундаменты предусматривается щебеночная подготовка толщиной 100мм. 
Боковые поверхности фундамента, соприкасающиеся с грунтом, обмазать БЛК в два слоя. Стойки, 
приняты из металлического профиля.  

Фундамент под УКЗН  
Размер УКЗН в осях 2,0 х 2,0м. Под установку УКЗН приняты сборные бетонные блоки 

ФБС по ГОСТ 13579-78. Под фундаментные блоки выполняется щебеночная подготовка, 
пропитанная битумом, толщиной 100 мм. Боковые поверхности сборных бетонных блоков, 
соприкасающиеся с грунтом, обмазать БЛК в два слоя.  

Автомобильная дорога  
Для обеспечения проезда технологического транспорта на территории месторождения 

данным проектом запроектирована сеть автомобильных дорог. По своему функциональному 
назначению эти дороги относятся к подъездным дорогам.   

- Проектируемые автодорога отнесена IV-В технической категории.  
- Подъездные дороги к скважинам А-343 и А-345  
По дорогам предусматривается выполнять перевозку оборудования, вспомогательных и 

хозяйственных грузов, обеспечивать проезд пожарных, ремонтных и аварийных машин во время 
эксплуатации.  Расчетная скорость движения транспортных средств, для проектирования 
элементов плана, продольного и поперечного профилей подъездных дорог принята 30 км/час.



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

4.1  Источники выбросов вредных веществ в атмосферу от запроектированного 

оборудования.  

В соответствии с утвержденной технологической схемой источниками вредных выбросов в 
атмосферу является следующее:  
− легкие фракции углеводородов от технологического оборудования (ЗРА и ФС скважины и т.д.);  
− пыли неорганической при строительных работах;  
− выбросы вредных веществ при работе автотранспорта;  
− при сварочных работах.  
− при покрасочных работах.  
− при механической обработке металла.  
В данном разделе рассмотрено воздействие на атмосферный воздух от проектируемого объекта. 
Источники выделения вредных веществ в атмосферу на данной площадке предусматриваются в 
период проведения строительных работ, и в период эксплуатации.  
В соответствии с утвержденной технологической схемой источниками вредных выбросов в 
атмосферу является следующее технологическое оборудование:  
1. Выбросы при строительных работах проектируемого объекта.  
Продолжительность строительства объектов согласно проектных решений составит 4,0 месяца. В 
период строительства количество персонала предположительно составит – 12 человек.  
Основными прямыми и косвенными техногенными факторами воздействий на этапе строительства 
будут работы связанные со строительством объектов, передвижение техники и т.д.   
Этап строительных работ.  
Всего на период проведения строительных работ ориентировочно выявлено 16 источников 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, из которых:  
• Организованных источников - 4 ед;  
• Неорганизованных источников - 12 ед.  
На этапе строительства источникам выбросов присвоены четырехразрядные номера: для 
организованных источников с 0001, для неорганизованных   начиная 6001.  
а) Организованные источники при строительных  работах:  
• Источник № 0001 - Котел битумный;  
• Источник № 0002 - Дизельный компрессор;;  
• Источник № 0003 - Дизельный сварочный агрегат ;  
• Источник № 0004 - Дизель-электростанция.  
б) Неорганизованные  выбросы  при строительных  работах:  
• Источник № 6001 – Планировка участка;  
• Источник № 6002 – Транспортировка привозного грунта  
• Источник № 6003 – Разгрузка привозного грунта;  
• Источник № 6004 – Рытье котлована;  
• Источник № 6005 – Обратная засыпка грунта;  
• Источник № 6006 – Разработка щебня , грунта и песка (для площадок) ;  
• Источник № 6007 – Битумные работы;  
• Источник № 6008 - Сварочные работы; 
• Источник № 6009 – Формирование полотна дорог;  
• Источник № 6010 – Устройство покрытия дорог;  
• Источник № 6011 - Покрасочные работы ;  
• Источник № 6012 – Автотранспорт на дизтопливе и бензине. 
Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных источников при 
строительстве проектируемого объекта, составит 15.3528252563г/сек или 2.244893259т/период.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Выброс от автотранспорта составляет 0,98776 г/сек или 0,91251 т/период. Выбросы от 
автотранспорта не нормируются. В атмосферу будут выбрасываться вещества 16-и наименований.  
Этап эксплуатации.  
В период эксплуатации выбросы образуется от 1 источник намечаемой деятельности, являются 
неорганизованными источникам запорно арматуры и фланцевых соединении не подлежат 
нормированию.  
Основное назначение запорно-регулирующей арматуры – перекрывать поток рабочей среды по 
трубопроводу и снова пускать среду, а также обеспечивать  необходимую герметичность.   
Перечень и характеристика загрязняющих веществ, выброс которых в атмосферу вероятен при 
СМР от стационарных и передвижных источников, представлен в таблице. 
Таблица 4.1 - Перечень загрязняющих веществ, выделяемых в атмосферный воздух на 
период СМР 

Код Н а и м е н о в а 
н и е 

ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества 

Значение 

ЗВ загрязняющего 
вещества 

мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) 
оксиды 

  0.04  3 0.00356 0.00626 0.1565 

0143 Марганец и его 
соединения  

 0.01 0.001  2 0.0003067 0.000539 0.539 

0301 Азота (IV) 
диоксид  

 0.2 0.04  2 0.155602667 0.36675084 9.168771 

0304 Азот (II) оксид   0.4 0.06  3 0.025285434 0.059597074 0.99328457 
0328 Углерод   0.15 0.05  3 0.012833334 0.0318708 0.637416 
0330 Сера диоксид   0.5 0.05  3 0.02915013 0.0490998 0.981996 
0337 Углерод оксид   5 3  4 0.15766642 0.329566 0.10985533 
0342 Фтористые 

газообразные 
соединения 

 0.02 0.005  2 0.00025 0.0004395 0.0879 

0344 Фториды 
неорганические 
плохо 

 0.2 0.03  2 0.0011 0.001934 0.06446667 

 растворимые          
0616 Диметилбензол   0.2   3 0.00625 0.0275625 0.1378125 
0703 Бенз/а/пирен    0.000001  1 0.000000238 0.000000585 0.585 
1325 Формальдегид   0.05 0.01  2 0.00275 0.00637416 0.637416 
2752 Уайт-спирит     1  0.00625 0.0275625 0.0275625 
2754 Алканы С12-19   1   4 0.06639 0.160704 0.160704 
2902 Взвешенные 

частицы  
 0.5 0.15  3 0.00458333333 0.0202125 0.13475 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 

 0.3 0.1  3 14.880847 1.15642 11.5642 

 двуокись 
кремния в %: 70-
20  

        

 В С Е Г О :      15.3528252563 2.244893259 25.9866346 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при 
отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

4.2 Обоснование данных о выбросах вредных веществ  

Для количественной и качественной оценки выбросов загрязняющих веществ по каждому 
источнику проведены их расчеты. Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу производились 
на основании:  
− технических характеристик примененного оборудования;  
− материального баланса технологического процесса.  
Параметры выбросов загрязняющих веществ приняты в соответствии с данными рабочего  
проекта и занесены в таблицы. Карта-схема расположения источников выбросов ВВ при 
строительстве и эксплуатации объектов обустройства на месторождении представлена в 
приложении. 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

Таблица 4.2- Параметры выбросов загрязняющих веществ на период строительства 
   
  Источник 

выделения 
Чис
ло 

Hаимено
вание 

Hо
мер 

Вы
со 

Диа
- 

Параметры 
газовоздушной 

Координаты 
источника 

Hаимено
вание 

Веще
ство 

Коэ
фф 

Средн
е- 

Ко
д 

 Выброс загрязняющего 
вещества 

 

П
ро 

 загрязняющих 
веществ 

час
ов 

источник
а 
выброса 

ист
оч 

та мет
р 

смеси на выходе 
из трубы 

на карте-схеме, 
м 

газоочис
тных 

по 
кото- 

обе
сп 

эксплу
а- 

ве- Hаименовани
е 

  

из
в 

Ц
ех 

 раб
о- 

вредных 
веществ 

ник
а 

ист
оч 

уст
ья 

при 
максимальной 

 установо
к, 

рому газо
- 

тацио
нная 

ще
- 

вещества     

од
с 

 Hаименов
ание 

Ко
ли- 

ты  выб
ро 

ник
а 

тру
бы 

разовой нагрузке точечн
ого 
источ- 

2-го 
конца 
линей 

тип и произ
во- 

очи
ст 

степен
ь 

ст
ва 

 г/с мг/нм3 т/год Го
д 

тв
о 

  чес
т- 

в  сов выб
ро 

м  ника/1
-го 
конца 

ного 
источни
ка 

меропри
ятия 

дится кой, очистк
и/ 

     до
с- 

   во, год
у 

 на сов,  скоро
сть 

объем
ный 

тем
пе- 

линей
ного 
источ- 

/длина, 
ширина 

по 
сокраще

нию 

газо- % макси
маль 

     ти
же 

   шт.   кар
те 

м  м/с расхо
д, 

рат
ура 

ника площад
ного 

выбросов очист
ка 

 ная      ни
я 

      схе
ме 

  (Т = м3/с сме
си, 

/центр
а 
площа
д- 

источни
ка 

   степен
ь 

     Н
ДВ 

         293.1
5 К 

(Т = оС ного 
источн
ика 

    очистк
и% 

      

         Р= 
101.3 

293.15 
К 

             

         кПа) Р= 
101.3 

             

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2           
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 
00
1 

 Котел 
битумный 

1 960  000
1 

     0        03
01 

Азота (IV) 
диоксид ( 

0.00413
6 

 0.00059
6 

20
25 

             0        Азота 
диоксид) (4) 

    

                    03 Азот (II) 0.00067  0.00009 20



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

04 оксид ( 21 685 25 
                     Азота оксид) 

(6) 
    

                    03
30 

Сера диоксид 
( 

0.00898
3464 

 0.00129
36 

20
25 

                     Ангидрид 
сернистый, 

    

                     Сернистый 
газ, Сера ( 

    

                     IV) оксид) 
(516) 

    

                    03
37 

Углерод 
оксид (Окись 

0.02123
642 

 0.00305
8 

20
25 

                     углерода, 
Угарный 

    

                     газ) (584)     
00
1 

 Дизельны
й 

1 960  000
2 

   0. 127 0        03
01 

Азота (IV) 
диоксид ( 

0.00915
5556 

102168
.576 

0.05509
504 

20
25 

  компрессо
р 

       00013
13 

  0        Азота 
диоксид) (4) 

    

                    03
04 

Азот (II) 
оксид ( 

0.00148
7778 

16602.
395 

0.00895
2944 

20
25 

                     Азота оксид) 
(6) 

    

                    03
28 

Углерод 
(Сажа, 

0.00077
7778 

8679.3
71 

0.00480
48 

20
25 

                     Углерод 
черный) 
(583) 

    

                    03
30 

Сера диоксид 
( 

0.00122
2222 

13639.
006 

0.00720
72 

20
25 

                     Ангидрид 
сернистый, 

    

                     Сернистый 
газ, Сера ( 

    

                     IV) оксид) 
(516) 

    

                    03
37 

Углерод 
оксид (Окись 

0.008 89273.
509 

0.04804
8 

20
25 

                     углерода,     



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

Угарный 
                     газ) (584)     
                    07

03 
Бенз/а/пирен 
(3,4- 

1.4e-8 0.156 8.8e-8 20
25 

                     Бензпирен) 
(54) 

    

                    13
25 

Формальдеги
д ( 

0.00016
6667 

1859.8
68 

0.00096
096 

20
25 

                     Метаналь) 
(609) 

    

                    27
54 

Алканы С12-
19 /в 

0.004 44636.
754 

0.02402
4 

20
25 

                     пересчете на 
С/ ( 

    

                     Углеводород
ы 

    

                     предельные 
С12-С19 (в 

    

                     пересчете на 
С); 

    

                     Растворитель 
РПК- 

    

                     265П) (10)     
00
1 

 Дизельны
й 

1 960  000
3 

   0. 127 0        03
01 

Азота (IV) 
диоксид ( 

0.00457
7778 

102246
.449 

0.05545
28 

20
25 

  сварочны
й 

       00006
56 

  0        Азота 
диоксид) (4) 

    

  агрегат                  03
04 

Азот (II) 
оксид ( 

0.00074
3889 

16615.
050 

0.00901
108 

20
25 

                     Азота оксид) 
(6) 

    

                    03
28 

Углерод 
(Сажа, 

0.00038
8889 

8685.9
87 

0.00483
6 

20
25 

                     Углерод 
черный) 
(583) 

    

                    03
30 

Сера диоксид 
( 

0.00061
1111 

13649.
401 

0.00725
4 

20
25 

                     Ангидрид 
сернистый, 

    



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

                     Сернистый 
газ, Сера ( 

    

                     IV) оксид) 
(516) 

    

                    03
37 

Углерод 
оксид (Окись 

0.004 89341.
553 

0.04836 20
25 

                     углерода, 
Угарный 

    

                     газ) (584)     
                    07

03 
Бенз/а/пирен 
(3,4- 

7e-9 0.156 8.9e-8 20
25 

                     Бензпирен) 
(54) 

    

                    13
25 

Формальдеги
д ( 

0.00008
3333 

1861.2
75 

0.00096
72 

20
25 

                     Метаналь) 
(609) 

    

                    27
54 

Алканы С12-
19 /в 

0.002 44670.
776 

0.02418 20
25 

                     пересчете на 
С/ ( 

    

                     Углеводород
ы 

    

                     предельные 
С12-С19 (в 

    

                     пересчете на 
С); 

    

                     Растворитель 
РПК- 

    

                     265П) (10)     
00
1 

 Дизель- 1 960  000
4 

   0. 127 0        03
01 

Азота (IV) 
диоксид ( 

0.13733
3333 

3406.2
24 

0.25490
4 

20
25 

  электрост
анция 

       05907
45 

  0        Азота 
диоксид) (4) 

    

                    03
04 

Азот (II) 
оксид ( 

0.02231
6667 

553.51
1 

0.04142
19 

20
25 

                     Азота оксид) 
(6) 

    

                    03
28 

Углерод 
(Сажа, 

0.01166
6667 

289.36
4 

0.02223 20
25 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

                     Углерод 
черный) 
(583) 

    

                    03
30 

Сера диоксид 
( 

0.01833
3333 

454.71
4 

0.03334
5 

20
25 

                     Ангидрид 
сернистый, 

    

                     Сернистый 
газ, Сера ( 

    

                     IV) оксид) 
(516) 

    

                    03
37 

Углерод 
оксид (Окись 

0.12 2976.3
13 

0.2223 20
25 

                     углерода, 
Угарный 

    

                     газ) (584)     
                    07

03 
Бенз/а/пирен 
(3,4- 

0.00000
0217 

0.005 0.00000
0408 

20
25 

                     Бензпирен) 
(54) 

    

                    13
25 

Формальдеги
д ( 

0.0025 62.007 0.00444
6 

20
25 

                     Метаналь) 
(609) 

    

                    27
54 

Алканы С12-
19 /в 

0.06 1488.1
56 

0.11115 20
25 

                     пересчете на 
С/ ( 

    

                     Углеводород
ы 

    

                     предельные 
С12-С19 (в 

    

                     пересчете на 
С); 

    

                     Растворитель 
РПК- 

    

                     265П) (10)     
00
1 

 Планиров
ка 

1 960  600
1 

     0        29
08 

Пыль 
неорганическ
ая, 

1.968  0.232 20
25 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

  участка           0        содержащая 
двуокись 

    

                     кремния в %: 
70-20 ( 

    

                     шамот, 
цемент, пыль 

    

                     цементного     
                     производства 

- глина, 
    

                     глинистый 
сланец, 

    

                     доменный 
шлак, песок, 

    

                     клинкер, 
зола, 

    

                     кремнезем, 
зола углей 

    

                     казахстански
х 

    

                     месторожден
ий) (494) 

    

00
1 

 Транспорт
ировк 

1 960  600
2 

     0        29
08 

Пыль 
неорганическ
ая, 

0.01234  0.2825 20
25 

  а 
привозног
о 

          0        содержащая 
двуокись 

    

  грунта                   кремния в %: 
70-20 ( 

    

                     шамот, 
цемент, пыль 

    

                     цементного     
                     производства 

- глина, 
    

                     глинистый 
сланец, 

    

                     доменный 
шлак, песок, 

    

                     клинкер, 
зола, 

    



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

                     кремнезем, 
зола углей 

    

                     казахстански
х 

    

                     месторожден
ий) (494) 

    

00
1 

 Разгрузка 1 960  600
3 

     0        29
08 

Пыль 
неорганическ
ая, 

2.364  0.232 20
25 

  привозног
о 

          0        содержащая 
двуокись 

    

  грунта                   кремния в %: 
70-20 ( 

    

                     шамот, 
цемент, пыль 

    

                     цементного     
                     производства 

- глина, 
    

                     глинистый 
сланец, 

    

                     доменный 
шлак, песок, 

    

                     клинкер, 
зола, 

    

                     кремнезем, 
зола углей 

    

                     казахстански
х 

    

                     месторожден
ий) (494) 

    

00
1 

 Рытье 1 960  600
4 

     0        29
08 

Пыль 
неорганическ
ая, 

1.672  0.0541 20
25 

  котлована           0        содержащая 
двуокись 

    

                     кремния в %: 
70-20 ( 

    

                     шамот, 
цемент, пыль 

    

                     цементного     



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

                     производства 
- глина, 

    

                     глинистый 
сланец, 

    

                     доменный 
шлак, песок, 

    

                     клинкер, 
зола, 

    

                     кремнезем, 
зола углей 

    

                     казахстански
х 

    

                     месторожден
ий) (494) 

    

00
1 

 Обратная 1 960  600
5 

     0        29
08 

Пыль 
неорганическ
ая, 

2.016  0.0436 20
25 

  засыпка 
грунта 

          0        содержащая 
двуокись 

    

                     кремния в %: 
70-20 ( 

    

                     шамот, 
цемент, пыль 

    

                     цементного     
                     производства 

- глина, 
    

                     глинистый 
сланец, 

    

                     доменный 
шлак, песок, 

    

                     клинкер, 
зола, 

    

                     кремнезем, 
зола углей 

    

                     казахстански
х 

    

                     месторожден
ий) (494) 

    

00
1 

 Разработк
а 

1 960  600
6 

     0        29
08 

Пыль 
неорганическ

6.54  0.0782 20
25 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

ая, 
  щебня , 

грунта 
          0        содержащая 

двуокись 
    

  и песка 
(для 

                  кремния в %: 
70-20 ( 

    

  площадок
) 

                  шамот, 
цемент, пыль 

    

                     цементного     
                     производства 

- глина, 
    

                     глинистый 
сланец, 

    

                     доменный 
шлак, песок, 

    

                     клинкер, 
зола, 

    

                     кремнезем, 
зола углей 

    

                     казахстански
х 

    

                     месторожден
ий) (494) 

    

00
1 

 Битумные 1 40  600
7 

     0        27
54 

Алканы С12-
19 /в 

0.00039  0.00135 20
25 

  работы           0        пересчете на 
С/ ( 

    

                     Углеводород
ы 

    

                     предельные 
С12-С19 (в 

    

                     пересчете на 
С); 

    

                     Растворитель 
РПК- 

    

                     265П) (10)     
00
1 

 Сварочны
е 

1 960  600
8 

     0        01
23 

Железо (II, 
III) 

0.00356  0.00626 20
25 

  работы           0        оксиды (в 
пересчете 

    

                     на железо)     



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

(диЖелезо 
                     триоксид, 

Железа 
    

                     оксид) (274)     
                    01

43 
Марганец и 
его 

0.00030
67 

 0.00053
9 

20
25 

                     соединения 
(в 

    

                     пересчете на 
марганца 

    

                     (IV) оксид) 
(327) 

    

                    03
01 

Азота (IV) 
диоксид ( 

0.0004  0.00070
3 

20
25 

                     Азота 
диоксид) (4) 

    

                    03
04 

Азот (II) 
оксид ( 

0.00006
5 

 0.00011
43 

20
25 

                     Азота оксид) 
(6) 

    

                    03
37 

Углерод 
оксид (Окись 

0.00443  0.0078 20
25 

                     углерода, 
Угарный 

    

                     газ) (584)     
                    03

42 
Фтористые 0.00025  0.00043

95 
20
25 

                     газообразные     
                     соединения 

/в 
    

                     пересчете на 
фтор/ ( 

    

                     617)     
                    03

44 
Фториды 0.0011  0.00193

4 
20
25 

                     неорганическ
ие плохо 

    

                     растворимые 
- ( 

    

                     алюминия     



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

фторид, 
                     кальция 

фторид, 
    

                     натрия     
                     гексафторал

юминат) ( 
    

                     Фториды     
                     неорганическ

ие плохо 
    

                     растворимые 
/в 

    

                     пересчете на 
фтор/) ( 

    

                     615)     
                    29

08 
Пыль 
неорганическ
ая, 

0.00046
7 

 0.00082 20
25 

                     содержащая 
двуокись 

    

                     кремния в %: 
70-20 ( 

    

                     шамот, 
цемент, пыль 

    

                     цементного     
                     производства 

- глина, 
    

                     глинистый 
сланец, 

    

                     доменный 
шлак, песок, 

    

                     клинкер, 
зола, 

    

                     кремнезем, 
зола углей 

    

                     казахстански
х 

    

                     месторожден
ий) (494) 

    

00
1 

 Формиров
ание 

1 960  600
9 

     0        29
08 

Пыль 
неорганическ

0.303  0.1178 20
25 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

ая, 
  полотна 

дорог 
          0        содержащая 

двуокись 
    

                     кремния в %: 
70-20 ( 

    

                     шамот, 
цемент, пыль 

    

                     цементного     
                     производства 

- глина, 
    

                     глинистый 
сланец, 

    

                     доменный 
шлак, песок, 

    

                     клинкер, 
зола, 

    

                     кремнезем, 
зола углей 

    

                     казахстански
х 

    

                     месторожден
ий) (494) 

    

00
1 

 Устройств
о 

1 960  601
0 

     0        29
08 

Пыль 
неорганическ
ая, 

0.00504  0.1154 20
25 

  покрытия 
дорог 

          0        содержащая 
двуокись 

    

                     кремния в %: 
70-20 ( 

    

                     шамот, 
цемент, пыль 

    

                     цементного     
                     производства 

- глина, 
    

                     глинистый 
сланец, 

    

                     доменный 
шлак, песок, 

    

                     клинкер, 
зола, 

    



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» 

                     кремнезем, 
зола углей 

    

                     казахстански
х 

    

                     месторожден
ий) (494) 

    

00
1 

 Покрасоч
ные 

1 960  601
1 

     0        06
16 

Диметилбенз
ол (смесь 

0.00625  0.02756
25 

20
25 

  работы           0        о-, м-, п- 
изомеров) 

    

                     (203)     
                    27

52 
Уайт-спирит 
(1294*) 

0.00625  0.02756
25 

20
25 

                    29
02 

Взвешенные 
частицы ( 

0.00458
3333 

 0.02021
25 

20
25 

                     116)     



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

4.3 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу  

 В соответствии с нормами проектирования, в Казахстане для оценки влияния выбросов 
загрязняющих веществ на качество атмосферного воздуха используется математическое 
моделирование.  

Расчет содержания вредных  веществ в атмосферном воздухе  проводится  в соответствии 
с требованиями «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 марта 
2021 года № 63.  

Загрязнение  приземного  слоя  воздуха, создаваемого  выбросами  промышленных 
объектов, зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, природно-
климатических  условий  и  особенностей  циркуляции  атмосферы.  

Для определения воздействия проектируемого объекта на окружающую среду произведен 
расчет полей приземной концентрации загрязнения. Исходными данными для расчета полей 
приземной  концентрации  являются  полученные  выше   величины  объемов  выбросов  вредных  
веществ.  

Прогнозирование загрязнение атмосферы проводилось по программному комплексу 
«ЭРА», версия 4.0. Разработчик  фирма ООО «Логос Плюс», Новосибирск.  
Расчет рассеивания произведен на период эксплуатации.На период строительства расчет не 
производился. 
 

Расчет  рассеивания на период эксплуатации  
Значение коэффициента А, зависящего от стратификации атмосферы и соответствующего 

неблагоприятным метеорологическим условиям, принято в расчетах равным 200.  
Поправка на рельеф к значениям концентраций загрязняющих веществ не вводилась.  
Размер расчетного прямоугольника и шаг расчетной сетки выбран с учетом взаимного 

расположения  оборудования – источников выбросов.  
Расчеты уровня загрязнения атмосферы выполнены по всем организованным и 

неорганизованным источникам с учетом всех выделяющихся загрязняющих веществ.  
Рассмотрена территория площадки с расположенными на ней источниками выбросов.  

Размеры расчетного прямоугольника - 24000м х 25000 м,  шаг расчетной сетки -  500 м.  
Результаты расчета рассеивания максимальных приземных концентраций по всем 

загрязняющим веществам и группам суммаций, с указанием количества принятых к расчету 
источников загрязнения атмосферы (ИЗА), представлены в таблицах ниже. 

Анализ проведенных расчетов загрязнения  атмосферы от источников при эксплуатации 
объекта показал, что приземные концентрации  по  всем веществам не превышает 1 ПДК на 
границе санитарно-защитной  зоны, т.е. выбросы вредных веществ не создают концентраций, 
превышающих предельно - допустимый  уровень на  границе СЗЗ. 

4.4 Обоснование размера санитарно-защитной зоны  

Размеры санитарно-защитной зоны (СЗЗ) предприятий принимаются в соответствии с 
«Санитарно-эпидемиологическими требованиями к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденными 
правительством РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.   

Ранее компанией ТОО «Казахойл Актобе» был составлен и утвержден проектный документ 
«Проект обоснования установленной (окончательной) санитарно-защитной зоны для ТОО 
«Казахойл Актобе» месторождение Алибекмола», далее согласно выданному заключению № 
Z.02.X.KZ91VBS00069597от 18.05.2017г для ТОО «Казахойл Актобе» было установлено СЗЗ не 
менее 1000м.  

Установленный размер СЗЗ соответствует CП «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

обитания и здоровье человека», утв. приказом МЗ РК №ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022г согласно 
которому размер санитарно-защитной зоны объекта по добыче и разведке нефти составляет не 
менее 1000 м. 

При проведении запланированных работ превышение нормативных критериев качества 
атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны объектов и ближайшей жилой зоны 
наблюдаться не будут, ввиду значительной удаленности и локального характера воздействия 
указанных источников выбросов. Все подготовительные и основные строительные работы 
производятся в пределах ограниченной площадки на территории месторождения  

На период строительства размер СЗЗ не устанавливается. 
 

4.5 Предложение по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ).  

Анализ проведенных расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
источников показал, что выбросы не создают опасных концентраций вредных веществ на границе 
СЗЗ, следовательно, их  можно принять  в качестве ПДВ.  

Нормативы ПДВ для отдельных источников (г/сек, т/год) предлагается принять в объеме 
таблицы «Параметры выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу». 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Таблица 4.5 -Нормативы выбросов загрязняющих веществ на период строительства 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее 

положение 
  год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2025 год Н Д В дос- 
 ника    тиже 

Код и 
наименование 

 г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего 
вещества 

       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
***0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

6008   0.00356 0.00626 0.00356 0.00626 2025 

Итого:    0.00356 0.00626 0.00356 0.00626  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.00356 0.00626 0.00356 0.00626  

веществу:         
***0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

6008   0.0003067 0.000539 0.0003067 0.000539 2025 

Итого:    0.0003067 0.000539 0.0003067 0.000539  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.0003067 0.000539 0.0003067 0.000539  

веществу:         
***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

0001   0.004136 0.000596 0.004136 0.000596 2025 

период 
строительства 

0002   0.009155556 0.05509504 0.009155556 0.05509504 2025 

период 
строительства 

0003   0.004577778 0.0554528 0.004577778 0.0554528 2025 

период 
строительства 

0004   0.137333333 0.254904 0.137333333 0.254904 2025 

Итого:    0.155202667 0.36604784 0.155202667 0.36604784  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

6008   0.0004 0.000703 0.0004 0.000703 2025 

Итого:    0.0004 0.000703 0.0004 0.000703  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.155602667 0.36675084 0.155602667 0.36675084  

веществу:         
***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

0001   0.0006721 0.00009685 0.0006721 0.00009685 2025 

период 
строительства 

0002   0.001487778 0.008952944 0.001487778 0.008952944 2025 

период 
строительства 

0003   0.000743889 0.00901108 0.000743889 0.00901108 2025 

период 
строительства 

0004   0.022316667 0.0414219 0.022316667 0.0414219 2025 

Итого:    0.025220434 0.059482774 0.025220434 0.059482774  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

6008   0.000065 0.0001143 0.000065 0.0001143  

Итого:    0.000065 0.0001143 0.000065 0.0001143  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.025285434 0.059597074 0.025285434 0.059597074  

веществу:         
***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

0002   0.000777778 0.0048048 0.000777778 0.0048048 2025 

период 
строительства 

0003   0.000388889 0.004836 0.000388889 0.004836 2025 

период 
строительства 

0004   0.011666667 0.02223 0.011666667 0.02223 2025 

Итого:    0.012833334 0.0318708 0.012833334 0.0318708  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.012833334 0.0318708 0.012833334 0.0318708  

веществу:         
***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

0001   0.008983464 0.0012936 0.008983464 0.0012936 2025 

период 
строительства 

0002   0.001222222 0.0072072 0.001222222 0.0072072 2025 

период 
строительства 

0003   0.000611111 0.007254 0.000611111 0.007254 2025 

период 
строительства 

0004   0.018333333 0.033345 0.018333333 0.033345 2025 

Итого:    0.02915013 0.0490998 0.02915013 0.0490998  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.02915013 0.0490998 0.02915013 0.0490998  

веществу:         
***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

0001   0.02123642 0.003058 0.02123642 0.003058 2025 

период 
строительства 

0002   0.008 0.048048 0.008 0.048048 2025 

период 
строительства 

0003   0.004 0.04836 0.004 0.04836 2025 

период 
строительства 

0004   0.12 0.2223 0.12 0.2223 2025 

Итого:    0.15323642 0.321766 0.15323642 0.321766  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

6008   0.00443 0.0078 0.00443 0.0078 2025 

Итого:    0.00443 0.0078 0.00443 0.0078  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.15766642 0.329566 0.15766642 0.329566  

веществу:         
***0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

6008   0.00025 0.0004395 0.00025 0.0004395 2025 

Итого:    0.00025 0.0004395 0.00025 0.0004395  
         



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Всего по 
загрязняющему 

   0.00025 0.0004395 0.00025 0.0004395  

веществу:         
***0344, Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

6008   0.0011 0.001934 0.0011 0.001934 2025 

Итого:    0.0011 0.001934 0.0011 0.001934  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.0011 0.001934 0.0011 0.001934  

веществу:         
***0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

6011   0.00625 0.0275625 0.00625 0.0275625 2025 

Итого:    0.00625 0.0275625 0.00625 0.0275625  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.00625 0.0275625 0.00625 0.0275625  

веществу:         
***0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

0002   1.4e-8 8.8e-8 1.4e-8 8.8e-8 2025 

период 
строительства 

0003   7e-9 8.9e-8 7e-9 8.9e-8 2025 

период 
строительства 

0004   0.000000217 0.000000408 0.000000217 0.000000408 2025 

Итого:    0.000000238 0.000000585 0.000000238 0.000000585  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.000000238 0.000000585 0.000000238 0.000000585  

веществу:         
***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

0002   0.000166667 0.00096096 0.000166667 0.00096096 2025 

период 
строительства 

0003   0.000083333 0.0009672 0.000083333 0.0009672 2025 

период 
строительства 

0004   0.0025 0.004446 0.0025 0.004446 2025 

Итого:    0.00275 0.00637416 0.00275 0.00637416  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.00275 0.00637416 0.00275 0.00637416  

веществу:         
***2752, Уайт-спирит (1294*) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

6011   0.00625 0.0275625 0.00625 0.0275625 2025 

Итого:    0.00625 0.0275625 0.00625 0.0275625  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.00625 0.0275625 0.00625 0.0275625  

веществу:         
***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

0002   0.004 0.024024 0.004 0.024024 2025 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

период 
строительства 

0003   0.002 0.02418 0.002 0.02418 2025 

период 
строительства 

0004   0.06 0.11115 0.06 0.11115 2025 

Итого:    0.066 0.159354 0.066 0.159354  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

6007   0.00039 0.00135 0.00039 0.00135 2025 

Итого:    0.00039 0.00135 0.00039 0.00135  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.06639 0.160704 0.06639 0.160704  

веществу:         
***2902, Взвешенные частицы (116) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

6011   0.00458333333 0.0202125 0.00458333333 0.0202125 2025 

Итого:    0.00458333333 0.0202125 0.00458333333 0.0202125  
         

Всего по 
загрязняющему 

   0.00458333333 0.0202125 0.00458333333 0.0202125  

веществу:         
***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
период 
строительства 

6001   1.968 0.232 1.968 0.232 2025 

период 
строительства 

6002   0.01234 0.2825 0.01234 0.2825 2025 

период 
строительства 

6003   2.364 0.232 2.364 0.232 2025 

период 
строительства 

6004   1.672 0.0541 1.672 0.0541 2025 

период 
строительства 

6005   2.016 0.0436 2.016 0.0436 2025 

период 
строительства 

6006   6.54 0.0782 6.54 0.0782 2025 

период 
строительства 

6008   0.000467 0.00082 0.000467 0.00082 2025 

период 
строительства 

6009   0.303 0.1178 0.303 0.1178 2025 

период 
строительства 

6010   0.00504 0.1154 0.00504 0.1154 2025 

Итого:    14.880847 1.15642 14.880847 1.15642  
         

Всего по 
загрязняющему 

   14.880847 1.15642 14.880847 1.15642  

веществу:         
Всего по объекту:   15.3528252563 2.244893259 15.3528252563 2.244893259  
Из них:         
Итого по 
организованным 

  0.444393223 0.993995959 0.444393223 0.993995959  

источникам:  
Итого по 
неорганизованным 

  14.9084320333 1.2508973 14.9084320333 1.2508973  

источникам:  

 

4.6 Организация контроля за выбросами.  

В соответствии со статьями 182, 186 Экологического Кодекса РК от от 02.01,2021г. №400-
Vl, природопользователи обязаны осуществлять производственный экологический контроль.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Контроль за соблюдением установленных величин ПДВ должен осуществляться в 
соответствии с рекомендациями РНД 211.2.02.02-97 и РНД 211.3.01.06-97.   

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность по результатам 
возлагается на администрацию предприятия. Результаты контроля заносятся в журналы учета, 
включаются в технические отчеты предприятия и учитываются при оценке его деятельности.  

Контроль выбросов осуществляется подрядной организацией, привлекаемой предприятием 
на договорных началах.   

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ проводится на специально оборудованных 
точках контроля на источниках выбросов и контрольных точках.   

Контроль на источниках выбросов может проводиться двумя методами:  
1. Расчетным методом (с использованием действующих в РК методик по расчету 

выбросов);  
2. Прямыми замерами концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на  
источниках выбросов и на границе санитарно-защитной зоны.  
В соответствии с «Инструкцией по организации системы контроля...», в число обязательно 

контролируемых веществ должны быть включены оксиды серы, азота и углерода. Источники 
первой категории, вносящие наиболее существенный вклад в загрязнение атмосферного воздуха, 
подлежат систематическому контролю не реже 1 раза в квартал. Остальные источники могут 
контролироваться эпизодически.  

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ на источниках 
выбросов составляется экологическими службами предприятия.  

Ввиду кратковременности периода строительных работ, контроль за соблюдением 
нормативов ПДВ необходимо проводить один раз за период строительства.   

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ на источниках 
выбросов представлен в таблицах.   

В процессе мониторинга воздействия проводятся наблюдения за фактическим состоянием 
загрязнения атмосферного воздуха в установленных точках на границе санитарно-защитных зон 
(СЗЗ) предприятия.  

4.7 Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу  

Сокращение объемов выбросов и, следовательно, снижение приземных концентраций 
обеспечивается комплексом технологических, специальных и планировочных  мероприятий.  

С целью охраны окружающей среды и обеспечения нормальных условий работы 
обслуживающего персонала необходимо принять меры по уменьшению выбросов загрязняющих 
веществ.  

Основными мероприятиями по уменьшению загрязняющих выбросов в атмосферу 
являются:  

На период  эксплуатации проектируемого объекта:  
Измерение и контроль по следующим параметрам:  
- давление и температура в контролируемых точках технологического процесса;  
- Своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов, профилактика 

технологического оборудования и трубопроводов;  
- Аварийная сигнализация при нарушении заданного режима, что позволит 

обслуживающему персоналу предотвратить возникновение аварийных ситуаций.  
Запроектированный уровень контроля и автоматизации обеспечивает безопасную 

эксплуатацию данного объекта.  
На период строительства:  
- организация движения транспорта;  
- укрытие тентами кузова автосамосвалов при перевозке сыпучих материалов;  
- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками выходящего на линию 
автотранспорта;  

- тщательная технологическая регламентация проведения работ;  
- внедрение современных методов внутреннего подавления выбросов от дизельных 

двигателей спецавтотранспорта (малотоксичный рабочий процесс, регулирование топливоподачи, 
подача воды в цилиндры), что позволит снизить содержание оксидов азота в отходящих газах на 
75%;  

- правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы и нагрузки.  
При строительстве проектируемых сооружений специализированных мероприятий по 

снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не предусмотрено. 

4.8 Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий.  

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 
метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия способствуют 
накоплению загрязняющих веществ в районе расположения объекта, т.е. концентрации примесей 
могут резко возрасти. Для предупреждения возникновения высокого уровня загрязнения 
осуществляются регулирование и кратковременное сокращение выбросов загрязняющих веществ.   

Неблагоприятными метеорологическими условиями при проектируемых работах могут 
быть:  

- штиль;  
- пыльные бури;  
- штормовой ветер; 
- высокая относительная влажность (выше 70%);  
- температурная инверсия.  
Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Казгидромета о возможном опасном росте в воздухе концентраций 
примесей вредных химических веществ из-за формирования неблагоприятных метеоусловий.  

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 
комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна.  

Исходя из специфики работ, в период НМУ предусмотрены три режима работы:  
Первый – носит организационно-технический характер и не приводит к снижению 

производительности.  
Второй – предусматривает сокращение выбросов ЗВ на 20–40 % за счет сокращения 

производительности производства:  
- усиление контроля за всеми технологическими процессами;  
- ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия согласно 

ранее разработанных схем маршрутов;  
- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах;  
- сокращение объемов погрузочно-разгрузочных работ.  
Третий – предусматривает сокращение выбросов вредных веществ на 50 % и более:  
- ограничение на 50 % работ, связанных с перемещением грунта на площадке, остановка 

работы автотранспорта и механизмов;  
- прекращение погрузочно-разгрузочных работ;  
- ограничение строительных работ вплоть до полной остановки;  
- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки сыпучего сырья, являющихся 

источниками загрязнения;   
- запрещение выезда на линии автотранспортных средств с не отрегулированными 

двигателями. 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

4.9 Внедрение малоотходных и безотходных технологий. Мероприятия по 

уменьшению выбросов в атмосферу  

Планируемые работы не связаны с большим объемом выбросов, в связи с чем внедрение 
новых технологий не предусматривается.  

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций обеспечивается 
комплексом планировочных и технологических мероприятий. Планировочные мероприятия, 
влияющие на уменьшение воздействия выбросов предприятия на жилые районы, предусматривают 
благоприятное расположение предприятия по отношению к селитебной  территории.   

К мероприятиям по уменьшению выбросов в атмосферу относятся:   
• Контроль за точным соблюдением технологии производств работ;  
• Рассредоточение во времени работ механизмов, не задействованных в едином 

непрерывном технологическом процессе;  
• Проведение мониторинговых наблюдений за состоянием атмосферного воздуха и 

применение необходимых мер при наличии увеличивающихся концентраций загрязняющих 
веществ.  

• организация движения транспорта; 
• исправное техническое состояние используемой строительной техники и транспорта;  
• разработка технологического регламента на период НМУ;  
• обучение персонала реагированию на аварийные ситуации;  
• соблюдение норм и правил противопожарной безопасности;  
• сокращение сроков хранения пылящих инертных материалов, хранения в строго 

отведенных местах и укрытие их пленкой;  
• разгрузка инертных материалов рано утром, когда влажность воздуха повышается;  
• хранение производственных отходов в строго определенных местах;  
• запрещение стихийного сжигания отходов;  
• использование современного оборудования с минимальными выбросами в атмосферу;  
• автоматизация технологических процессов обеспечивающая стабильность работы всего 

оборудования с контролем и аварийной сигнализацией при нарушении заданного режима, что 
позволит обслуживающему персоналу предотвратить возникновение аварийных ситуаций;  

• обеспечение прочности и герметичности оборудования;  
• своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 

технологического оборудования;  
К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия выбросов 

предприятия на окружающую среду, относится благоустройство территории.  
Эти меры в сочетании с хорошей организацией производственного процесса и контроля 

позволят обеспечить минимальное воздействие на атмосферный воздух в районе проведения 
работ.  

Специализированные мероприятия по снижению выбросов на период строительства и 
эксплуатации в проекте не предусмотрены. 

4.10 Оценка воздействия на атмосферный воздух  

Проанализировав полученные результаты и используя шкалу масштабов воздействия, 
можно сделать вывод, что воздействие ликвидации последствий  деятельности недропользования 
будет следующим:  

В целом воздействие работ в период строительно-монтажных работах на состояние 
атмосферного воздуха, может быть оценено, как:   

- пространственный масштаб воздействия – локальный;  
- временной масштаб воздействия – кратковременный;  
- интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительная.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Таким образом, интегральная оценка составляет 4 балла, категория значимости 
воздействия на атмосферный воздух разработки присваивается низкой значимости (1-8). 
последствия испытываются, но величина воздействия достаточно низка (при смягчении или без 
смягчения), а также находится в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую 
чувствительность / ценность.



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

5. ОЦЕНКА ВОЗЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ И 
ПОДЗЕМНЫХ ВОД  

5.1 Воздействие на поверхностные и подземные воды  

Поверхностные воды. Географическое положение, геолого-геоморфологическое 
строение и особенности климатических условий обусловили слабое и не равномерное 
распределение по территории поверхностных и грунтовых вод.  

Река Жем, протекающая в средней части исследуемого района с северо-востока на 
юго-запад, относится к бассейну Каспийского моря. Река начинается на западном склоне 
Мугалжарских гор. Длина реки 712 км, площадь водосбора 40,4 тыс. км2. Весеннее 
половодие на реке начинается в первой декаде апреля. Средняя дата замерзания реки 
приходится на первую декаду ноября.  

На большей части своего течения р. Жем имеет постоянный сток и четко 
обозначенное русло. Но в 6 км выше по течению от п. Тасаудан река разбивается на плесы. 
Долина реки в верховьях имеет ширину 0,6-3,5 км, затем она увеличивается до 6-7 км в 
нижнем течении очертания долины теряются, и она не заметно переходит в окружающую 
местность. Склоны, особенный северный, крутые, высотой до 20-30 м. в пределах 
Байганинского блока их высота составляет 5-8 м. Ширина поймы р. Жем колеблется от 0,5 
до 2 км. Минерализация р. Жем составляет в летнее время до 1,5 г/л (снижается до 1,2 г/л 
ниже места впадения притока Темир). В период увеличения расходов в весеннее время 
минерализация снижается до 0,85 г/л. Средний объем транспорта наносов за год- 21 000 т.  

Вода из реки Жем используется для хозяйственно-питьевого водоснабжения, а 
также для орошения пастбищ и сельскохозяйственных земель.   

Режим стока р. Жем характеризуется высоким весенним половодьем и низкой 
летней меженью с редкими дождевыми паводками. В весенний период наблюдается 
несколько повышенная водность в результате выпадения осадков и уменьшения испарения 
с водосборов.  

Программой ПЭК предусмотрен ежеквартальный мониторинг состояния 
поверхностных и подземных вод.  

Характеристика источников воздействия  
Водные объекты подлежат охране от:  
1) природного и техногенного загрязнения вредными опасными химическими и 

токсическими веществами и их соединениями, теплового, бактериального, радиационного 
и другого загрязнения;  

2) засорения твердыми, нерастворимыми предметами, отходами 
производственного, бытового и иного происхождения;  

3) истощения.  
Загрязнением водных объектов признается сброс или поступление иным способом 

в водные объекты предметов или загрязняющих веществ, ухудшающих качественное 
состояние и затрудняющих использование водных объектов.  

Охрана водных объектов осуществляется от всех видов загрязнения, включая 
загрязнение через поверхность земли и воздух.  

Водоохранные мероприятия  
Для предотвращения загрязнения подземных вод предпринят ряд проектных 

решений, обеспечивающий их безопасность: 
  гидроизоляция синтетической пленкой и укладка железобетонных плит 

под  

 вышечным блоком, блоком приготовления раствора, буровыми насосами;  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

  цементирование заколонного пространства до земной поверхности – до 
устья;  

  применение качественного цемента с улучшающими химическими 
добавками;  

  изоляции флюид содержащих горизонтов путем их перекрытие обсадными 
колоннами;  

  приготовление и обработку бурового раствора осуществлять в 
циркуляционной системе;  

 оборудование скважины специальными устройствами, предотвращающими  

 внезапные нефтегаз проявления на устьях и их, излив на дневную 
поверхность;  

 транспортировка и хранение химических реагентов в закрытой таре (мешки, 
бочки);  

 четкая организация учета водопотребления и водоотведения;  

 сбор хозяйственно-бытовых стоков в обустроенный септик, с последующим  

 вывозом на очистные сооружения;  

 использование воды для технических целей во время буровых работ 
повторно по замкнутому циклу;  

  обустройство мест локального сбора и хранения отходов;  

 раздельное хранение отходов в соответственно маркированных 
контейнерах и емкостях;  

 применение без амбарного метода бурения, при котором буровой шлам,  

 отработанный буровой раствор и буровые сточные воды собираются в  

 соответствующие металлические емкости, с последующим вывозом на  

 специализированные предприятия, имеющие экологическое разрешение на 
сброс  

 сточных вод;  

 устройство насыпи и обваловки у склада ГСМ;  

 хранение ГСМ в специальных закрытых емкостях, от которых по 
герметичным  

 топливопроводам производится питание ДВС;  

  предотвращение разливов ГСМ. 

5.2 Оценка воздействия на подземные воды  

Распределение речной сети на территории Урало-Эмбинского района обусловлено 
наличием на юго-западе Каспийского моря и на северо-востоке горных сооружений 
Южного Урала, поэтому реки здесь имеют общее направление течения с северо-востока на 
юго-запад. По особенностям формирования гидрографической сети территория относится 
к подрайону «Бессточные реки восточной части Прикаспийской низменности».  

Реки маловодные с резко выраженным преобладанием стока в весенний период.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

По территории месторождения протекают временные водотоки Ащисай и 
Жайынды, являющиеся притоками реки Эмба. Техногенное воздействие месторождений 
сказывается на степени минерализации поверхностных вод и загрязнении их различными 
химическими токсичными веществами.  

Постоянные поверхностные водотоки в районе месторождения отсутствуют. 
Гидрогеологические условия месторождения благоприятны, полезная толща не обводнена. 
Приток воды в проектируемый карьер возможен только за счет атмосферных осадков. 
Учитывая высокую испаряемость в данных климатических условиях, специальные 
мероприятия по водоотливу и водоотводу при разработке месторождения не 
предусматриваются. Воздействие на подземные воды может происходить через 
инфильтрацию сточных вод при плоскостном смыве с загрязнённых участков, а также 
опосредованно: через атмосферный воздух, почвенный покров и поверхностные воды.  

Незначительный водоприток, а также водопроницаемость полезной толщи и 
подстилающих пород, интенсивное испарение в данном регионе создают благоприятные 
условия, не требующие проведения специальных вод понижающих мероприятий по 
водоотливу. 

Источниками воздействия на подземные воды, являются, прежде всего, сами  
скважины.  

Загрязнение грунтовых и подземных вод может происходить в результате утечек 
жидких нефтепродуктов.  

Углеводороды, просачивающиеся в подземные воды, вступают в физико-
химическое, геохимическое и биогенное взаимодействие с системой порода-почва-вода-
воздух. Следствием этого является изменение химического состава и качества воды.  

Проведение проектируемых работ включает следующие операции, которые могут 
оказать негативное влияние на состояние подземных вод:  

- утечки горюче-смазочных веществ, случайные проливы буровых растворов;  

- смыв загрязнений с территории площадки ливневыми водами. 

В целом воздействие работ в период строительно-монтажных работах на состояние 
подземных вод, может быть оценено, как:   

- пространственный масштаб воздействия – локальный;  

- временной масштаб воздействия – кратковременный;  

- интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительная.  

С учетом всех предусмотренных технических решений и специальных 
мероприятий воздействие проектируемой деятельности не окажет значительного влияния 
на поверхностные и подземные воды. 

5.3 Водопотребление и водоотведение  

Источником водоснабжения на время строительства для данного объекта является 
привозная, пресная вода, которая используется для хозяйственно-бытовых нужд.   

Для питьевых целей используется привозная вода в пластмассовых бутылках 1.5 -
5л.  

Бытовое обслуживание работников питьевой водой, душевыми, питанием, 
проживание, занятых на строительных работах, будет осуществляться в вахтовом поселке.  

Теплоснабжение участка площадки не предусмотрено, так как проведение работ 
будет осуществляться только в теплое время года.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Прием пищи будет осуществляться в столовой вахтового поселка.   
Исходя из выше сказанного, в той части, что проживание исполнителей работ из-за 

кратковременности работ на участке работ не предусмотрено (нет  душевой, столовой, 
туалетов), то и водоотведение не предусматривается.   

На время работы на участке предусмотрено установить биотуалет.  
Для расчета потребности в воде использованы следующие нормы водопотребления, 

принятые согласно СН РК 4,01-02-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 
сооружений»:   

- норма расхода воды на питьевые нужды – 2 л/сут.;  
Потребность в воде на хозяйственно-бытовые нужды принята из расчета 25 л/сут 

на одного работающего.  
Продолжительность строительства объектов согласно проектных решений составит 

4 месяца.  В период строительства количество персонала предположительно составит – 12 
человек.  

Водопотребление для технических нужд  
В процессе строительства проектируемых объектов будет использоваться 

техническая вода для увлажнения грунта (для пылеподавления) и для противопожарного 
запаса воды.  

Расходы воды приведены в таблице. 
Таблица 5.3- Расчет расхода воды на период СМР 

Потребители Ед, 

изм 

Кол-
во 

Норма 
водопот- 
ребления, 

л/сутки 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/ 

период 

м3/сут м3/ 

период 

Питьевые нужды  чел 12 2 0,024 2,88 0,024 2,88 
Хоз-бытовые 
нужды 

чел 12 25 0,3 36 0,3 36 

Пылеподавление л/м2 5658 0,4 2,26 416,43   
Итого:    2,584 455,31 0,324 38,88 

В процессе проведения строительства на территории строительной площадки 
устанавливаются биотуалеты. По мере накопления стоки специальным автотранспортом 
отправляются на очистные сооружения. 

5.4 Мероприятия по охране и рациональному использованию подземных вод  

При соблюдении технологии строительства и эксплуатации запроектированных 
сооружений  влияние на поверхностные и подземные воды оказываться не будет.  

Проектными решениями сброс каких-либо сточных вод на рельеф или в 
поверхностные водные источники не предусматривается.   

Основными мероприятиями по охране и рациональному использованию водных 
ресурсов являются:  

• производственные процессы исключают в рабочем режиме какие-либо стоки на 
рельеф с технологических площадок, которые могут быть загрязнены нефтепродуктами и 
другими химическими веществами;   

• контроль за качеством и составом питьевой и технической воды;  

• предусмотрен контроль за техническим состоянием автотранспорта с целью 
недопущения утечек ГСМ и отработанных масел на подстилающую поверхность и смыва 
их дождевыми потоками.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

• исключение сбросов всех видов стоков в открытые водоемы или поверхность 
земли;  

• защита коммуникаций от коррозии.  

При соблюдении технологического режима эксплуатации сооружений, 
просачивание загрязненных вод практически исключено, т.е. отрицательное воздействие 
на подземные воды и водопроницаемые отложения сарматского яруса исключаются. 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, 
РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР  

6.1 Основные факторы, влияющие на почвенно-растительный покров при 

эксплуатации объекта  

Проблема сохранения почвенного покрова при эксплуатации имеет особое 
значение, так как почвы обладают крайне низкой естественной буферностью по 
отношению к антропогенному воздействию и низкой самоочищающей способностью.  

Для эффективной охраны почв от возможного загрязнения и нарушения должны 
выполняться комплекс мероприятий, направленные на предупреждение, снижение или 
исключение различных видов воздействия на подстилающую поверхность, а также 
решения, обеспечивающие инженерно-экологическую безопасность в районе работ.  

Наиболее важными требованиями являются минимизация природопользования и 
снижение объемов отходов. Согласно этой концепции, при проведении строительства 
будут отведены минимально возможные площади земель, использовано ограниченное 
количество воды и других природных ресурсов, уменьшен объем отходов в окружающую 
среду.  

Проведение проектных работ вызовет нарушение почвенно-растительного покрова 
в связи с работой автомобильного транспорта и спецтехники. В целом, весь участок 
проектируемых работ будет подвержен определенному механическому воздействию. 

6.2 Мероприятия по охране почвенного покрова  

В целях предупреждения нарушения растительно-почвенного покрова в процессе 
строительных работ необходимо осуществление следующих мероприятий:   

• систематизировать движение наземных видов транспорта;  

• движение наземных видов транспорта осуществлять только по имеющимся и 
отведенным дорогам;  

• производить захоронение отходов только на специально оборудованных 
полигонах.  

Запроектированный производственный процесс сбора и учета нефти практически 
является безотходным.  

В период строительства сбор отходов (строительный мусор) производится в 
специализированные контейнеры, по предварительной договоренности вывозится, на 
полигоны складирования промышленных отходов.  

Природоохранные мероприятия включают следующие положения:  

• пропаганда охраны животного мира;  

• ограничения техногенной деятельности вблизи участков с большим 
биологическим разнообразием;  

• маркировка и ограждение опасных участков;  

• создание ограждений для предотвращения попадания животных на 
производственные объекты;  

• разработка оптимальных маршрутов движения автотранспорта;  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

• ограничение скорости движения автотранспорта и снижение интенсивности 
движения в ночное время;  

• запрет неорганизованных проездов по территории предприятия.  

Техническая рекультивация включает: 

• очистку территории от строительного мусора и других промышленных отходов;  

• вертикальную планировку нарушенных территорий (срезка образованных бугров, 
засыпка ям и др.).  

Проведение биологической рекультивации проектом не предусматривается.



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Реализация любой деятельности неизбежно будет сопровождаться образованием, 
накоплением, удалением и утилизацией твердых и жидких промышленных отходов 
производства и потребления. Отходы, которые будут образовываться в ходе строительства 
и эксплуатации объектов:  

• Промышленные отходы. Образуются при выполнении производственных 
операций, эксплуатации автотранспортных средств, строительной техники и 
оборудования.  

• Коммунальные отходы. Образуются при жизнедеятельности обслуживающего 
персонала, задействованного при производстве работ.  

Согласно Классификатору отходов (утвержденный Приказом и.о. Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 
314) каждому виду отходов присваивается специальный классификационный код. 
Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования (захоронения), 
способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные элементы, вид 
опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются отходы.  

В соответствии с п. 4 ст. 338 ЭК РК виды отходов относятся к опасным или 
неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований настоящего 
Кодекса.  

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 
одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» 
виды отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных 
веществ или степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) 
здоровье людей и окружающую среду.  

Номенклатура, уровень опасности, перечень видов опасных составляющих 
отходов, кодов и характеристик опасных отходов, и т.д. определяется согласно 
Экологическому кодексу по Классификатору отходов, утверждаемый уполномоченным 
органом по охране окружающей среды.   

На этапе строительства объекта предполагается образование производственных и 
твёрдых бытовых отходов.  

Основные виды производственных отходов, образующиеся в результате 
проведения строительных работ – промасленная ветошь, ТБО (смешанные коммунальные 
отходы), огарки сварочных электродов, использованная тара ЛКМ, металлолом, 
строительные отходы, отработанные масла.  

Основные виды производственных отходов, образующиеся в результате 
эксплуатации месторождения – промасленная ветошь, ТБО (смешанные коммунальные 
отходы), огарки сварочных электродов, металлолом, отработанные масла, нефтешлам, 
использованные СИЗ.  

• Металлолом - инертные отходы, остающиеся при строительстве, техническом 
обслуживании и демонтаже оборудования (металлические стружки, обрезки труб, 
арматуры и т.д.). По мере образования металлолом складируется на специально отведенной 
площадке. По мере накопления вывозятся подрядной организацией на договорной основе. 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Отходы тары ЛКМ образуются в процессе покрасочных работ. Отходы тары 
складируются в контейнеры и вывозятся на захоронение на договорной основе.  

• Огарки сварочных электродов образуются в процессе проведения сварочных 
работ.  

Токсичные компоненты – цветные металлы. Огарки складируются в контейнеры и 
по мере накопления вывозятся подрядной организацией на договорной основе.  

• Строительные отходы – отходы образующиеся в процессе производства 
строительных работ. Собираются в контейнеры и вывозятся на договорной основе.  

• Твердо-бытовые отходы образуются при обеспечении жизнедеятельности 
обслуживающего персонала и включают в себя отходы столовой, бытовой мусор, 
канцелярский и упаковочный мусор, ветошь и т.д. Твердые бытовые отходы, 
образующиеся в результате жизнедеятельности обслуживающего персонала, собираются в 
металлические контейнеры для ТБО и передаются на утилизацию в стороннюю 
организацию на договорной основе. 

7.1 Расчет норм образования отходов при строительстве  

Отходы ЛКМ (пустая тара от ЛКМ).  

Количество использованной тары ЛКМ определяется по формуле:  

N = ΣMi*n + ΣMki* αi,  

где: N - количество тары, т/год;  

 Mi – масса i-го вида тары, тонн/год;  

 n – число видов тары;  

 Mki – масса краски в i-той таре;  

 αi - содержание остатков краски в в i-той таре в долях от Mki (0,02).  

N = 0,0015 * 25 + 0,28 * 0,02 = 0,0431 т  

Тара из – под ЛКМ собирается в специальные контейнеры и в дальнейшем 
вывозится по договору.  

Промасленная ветошь. Образуется в процессе обслуживания спецтехники и 
автотранспорта  

Количество промасленной ветоши определяется по формуле:  

N = Mo + M + W, т/год, где:  

где Мо – поступающее количество ветоши, 0,3 т;  

М – норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо;  

W – нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо,  

М = 0,12*0,30 = 0,036 т,  

W = 0,15*0,30 = 0,045 т,  

N= 0,3+0,036 +0,045 = 0,381 т.  

Промасленная ветошь собирается в специальные контейнеры и в дальнейшем 
вывозится по договор 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Огарки сварочных электродов - расчет образования огарков сварочных электродов 
выполнен в соответствии с приложением 16 к приказу № 100 от 18. 04. 2008 г. «Методика 
разработки проектов нормативов размещения отходов производства и потребления».   

Расчет образования  огарков сварочных электродов  производится по формуле:         

N = М х Q, т/год, где:  

N – количество огарков сварочных электродов;  

где:    N – количество огарков электродов, т/цикл; 

Мост – расход электродов – 0,586 т/цикл   

N = Мост *Q = 0,015* 0,586 = 0,009 т/цикл.  

Огарки сварочных электродов собираются в контейнера и вывозятся в 
специализированное предприятие. 

Металлолом – (инертные отходы, остающиеся при строительстве – металлическая 
стружка, куски металла, арматура и т.д.)- твердые, не пожароопасные, в кол-ве 0,7 тонны. 
В основном образуется в процессе демонтажа и резки металлопроката. Состав (%): железо 
— 95-98, оксид железа — 2-1, углерод — до 3. Отделяется от других отходов и хранится на 
территории предприятия в специально отведенном месте не более 6 месяцев. Металлолом 
собирается на специальной площадке и вывозится для вторичного использования в 
специализированные организации.  

Строительные отходы (остатки бетона, опалубки). Образуются в процессе 
проведения работ по бетонированию площадок. В состав отхода могут входить, например, 
остатки цемента - 10%, песок - 30%, бой керамической плитки - 5%, штукатурка - 55%.  

Строительные отходы собираются в специальных контейнерах, хранятся на 
территории предприятия не более 6 месяцев и вывозится по договору для дельнейшей 
переработки методом дробления на щековой и вертикальной комбинированной дробилке и 
повторного использования. Ориентировочное количество данного вида отходов составит – 
1,0 тонны.  

Коммунальные отходы. Образуются в процессе производственной деятельности 
работающего персонала.  

Количество образования коммунальных отходов определяется по формуле:   

Q3 = Р * М * Ртбо, где:  

где: Р - норма накопления отходов на 1 чел в год, 0,3 м3/чел;  

 М - численность работающего персонала, чел;  

 ρ – плотность отходов, 0,25 т/м3.  

Q3 = 0.3 * 12* 0,25 = 0,9т.  

С учетом времени строительства объем образования отходов будет (4,0 мес.)  0,108 
т/период.   

ТБО собирается в контейнерах и вывозится по договору на сжигание.  

Количество отходов, образующиеся при строительстве, принято ориентировочно и 
будет корректироваться заказчиком по фактическому образованию.  

Использованная тара из-под битумной мастики   



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Расчет произведен согласно НД: Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100-п  

Масса отработанных бочек: N=m*n,   

где:  

m – вес одной пустой бочки, т.  

n – количество пустых бочек, шт.  

Расчет массы использованной тары приведен в таблице.  

Таблица7.1.  - Расчет массы использованной тары   

Наименование   
сырья 

Материал   
емкостей 

Количество,   
штук 

Средний вес  
1-й бочки, кг 

Масса,   
т/год 

Бочки 
металлические 

Металл 50 18 0,9 

 

 Лимиты размещения отходов  

В целях обеспечения охраны окружающей среды и благоприятных условий для 
жизни и (или) здоровья человека, уменьшения количества подлежащих захоронению 
отходов и стимулирования их подготовки к повторному использованию, переработки и 
утилизации устанавливаются для объектов I и II категорий лимиты накопления и лимиты 
захоронения отходов (приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206 «Об утверждении методики расчета 
лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов»).  

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 
накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного 
количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования в 
соответствующем месте накопления.  

Видовая и количественная характеристика отходов, образующихся в процессе 
строительства и эксплуатации, проектируемых сооружений, представлена в таблице ниже.   

Таблица 7.3 - Качественная характеристика отходов, образующихся в процессе 
строительства  

Наименование 
отхода 

Код отхода Уровень опасности  

отхода 

Метод утилизации 

Использованная тара 
ЛКМ 

08 01 11* опасные отходы Сбор и вывоз 
согласно договору 
на утилизацию 

Использованная тара 
из-под битумной 
мастики 

08 01 11* опасные отходы Сбор и вывоз 
согласно договору 
на утилизацию 

Промасленная 
ветошь 

15 02 02* опасные отходы Сбор и вывоз 
согласно договору 
на утилизацию 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Строительные 
отходы  

17 09 04 неопасные отходы Сбор и вывоз 
согласно договору 
на утилизацию 

Металлолом 17 04 07 неопасные отходы Сбор и вывоз 
согласно договору 
на утилизацию 

Огарки сварочных 
электродов 

12 01 13 неопасные отходы Сбор и вывоз 
согласно договору 
на утилизацию 

Коммунальные 
отходы 

20 03 01 неопасные отходы  Сбор и вывоз 
согласно договору 
на утилизацию 

Места накопления отходов предназначены для:  

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 
месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 
самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 
восстановлению или удалению;  

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 
контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из 
эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, 
на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут 
подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;  

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 
подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев 
до направления их на восстановление или удаление.  

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов обосновываются 
операторами объектов I и II категорий в программе управления отходами при получении 
экологического разрешения и устанавливаются в соответствующем экологическом 
разрешении. Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 
оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 
местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения).  

Нормативы размещения отходов, установленные при строительстве 
проектируемого объекта представлены в таблицах ниже. 

Таблица 7.3 – Лимиты накопления отходов, установленные при строительстве 

Наименование 
отходов 

Объем накопленных  
отходов на сущ.  
положение, тонн/год 

Лимит накопления,  
тонн/год 

1 2 3 

Всего  3,1411 

в т. ч. отходов 
производства 

 3,0331 

отходов 
потребления 

 0,108 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Опасные отходы 

Тара от ЛКМ  0,0431 

Использованная 
тара из-под 
битумной мастики 

 0,381 

Промасленная 
ветошь 

 0,9 

Не опасные отходы 

Огарки сварочных 
электродов 

 0,009 

Строительные 
отходы 

 1,00 

Металлолом  0,70 

Твердо-бытовые 
отходы 

 0,108 

Утилизация строительно-монтажных отходов будет обязанностью строительной 
организацией, выбранной на тендерной основе.   

Порядок сбора, сортировки, хранения, удалении, нейтрализации, реализации и 
транспортировки на этапе эксплуатации производится в соответствии с требованиями по 
обращению с отходами по классам опасности.  

Для каждого вида опасного отхода на предприятии разработан Паспорт опасных 
отходов. Паспортизация проводится в соответствии с действующими на момент 
паспортизации нормативными документами для всех видов отходов, образующихся на 
предприятии.  

Сбор отходов производится раздельно, в соответствии с видом отходов, способами 
утилизации, реализации и хранением. Отходы предприятия временно хранятся в 
стандартных контейнерах, специальных емкостях, либо специально отведенных 
помещениях и площадках в соответствии с санитарно-эпидемиологическими 
требованиями и маркировкой.  

Специальные контейнеры имеют надписи (маркировки), в которых отображена 
информация по наименованию, уровню и классу опасности отхода, а также объему 
контейнера. 

7.2 Программа управления отходами на предприятии  

Для удовлетворения требований Республики Казахстан по недопущению 
загрязнения окружающей среды, должна проводиться политика управления отходами.  

Проведение политики управления отходами позволит минимизировать риск для 
здоровья и безопасности работников и природной среды. Составной частью этой политики 
является система управления отходами, контролирующая безопасное размещение 
различных типов отходов.  

Согласно ряду законодательных и нормативных правовых актов, принятых в 
Республике, все отходы производства и потребления образующиеся в производственной 
деятельности по мере накопления должны собираться, храниться, обезвреживаться, 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

сдаваться для утилизации, транспортироваться в соответствии с договорами, сторонним 
организациям, имеющим лицензию на данный вид деятельности в места утилизации или 
захоронения.  

Существующая на предприятии схема управления отходами  на предприятии 
должна включать в себя следующие этапы технологического цикла отходов согласно 
требованиям ЭК РК:  

Владельцы отходов - Статья 318. 1. Под владельцем отходов понимается 
образователь отходов или любое лицо, в чьем законном владении находятся отходы. 2. 
Образователем отходов признается любое лицо, в процессе осуществления деятельности 
которого образуются отходы (первичный образователь отходов), или любое лицо, 
осуществляющее обработку, смешивание или иные операции, приводящие к изменению 
свойств таких отходов или их состава (вторичный образователь отходов).   

Накопление отходов - статья 320. пункт 1. Под накоплением отходов понимается 
временное складирование отходов в специально установленных местах в течение сроков, 
указанных в пункте 2 настоящей статьи, осуществляемое в процессе образования отходов 
или дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстановления или 
удаления. 2. Места накопления отходов предназначены для: 1) временного складирования 
отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 
специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные 
отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;  

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 
контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из 
эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, 
на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут 
подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;  

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 
подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев 
до направления их на восстановление или удаление.   

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 
сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора не 
должен превышать шесть месяцев;  

4) временного складирования отходов горнодобывающих и 
горноперерабатывающих производств, в том числе отходов металлургического и химико-
металлургического производств, на месте их образования на срок не более двенадцати 
месяцев до даты их направления на восстановление или удаление.  

3. Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 
оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 
местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения).  

4. Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 
настоящей статьи, и (или) с превышением установленных лимитов накопления отходов 
(для объектов I и II категорий) или объемов накопления отходов, указанных в декларации 
о воздействии на окружающую среду (для объектов III категории).  

Сбор отходов – статья 321. 1. Под сбором отходов понимается деятельность по 
организованному приему отходов от физических и юридических лиц 
специализированными организациями в целях дальнейшего направления таких отходов на 
восстановление или удаление. Под накоплением отходов в процессе сбора понимается 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

хранение отходов в специально оборудованных в соответствии с требованиями 
законодательства Республики Казахстан местах, в которых отходы, вывезенные с места их 
образования, выгружаются в целях их подготовки к дальнейшей транспортировке на 
объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 
удалению. 2. Лица, осуществляющие операции по сбору отходов, обязаны обеспечить 
раздельный сбор отходов в соответствии с требованиями настоящего Кодекса. 3. 
Требования к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или группам (совокупности 
видов) отходов, подлежащих обязательному раздельному сбору, определяются 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды в соответствии с 
требованиями настоящего Кодекса и с учетом технической, экономической и 
экологической целесообразности. 5. Запрещается смешивание отходов, подвергнутых 
раздельному сбору, на всех дальнейших этапах управления отходами.  

Транспортировка отходов - статья 321. 1. Под транспортировкой отходов 
понимается деятельность, связанная с перемещением отходов с помощью 
специализированных транспортных средств между местами их образования, накопления в 
процессе сбора, сортировки, обработки, восстановления и (или) удаления.  

Восстановление отходов - Статья 323. Восстановлением отходов признается любая 
операция, направленная на сокращение объемов отходов, главным назначением которой 
является использование отходов для выполнения какой-либо полезной функции в целях 
замещения других материалов, которые в противном случае были бы использованы для 
выполнения указанной функции, включая вспомогательные операции по подготовке 
данных отходов для выполнения такой функции, осуществляемые на конкретном 
производственном объекте или в определенном секторе экономики. К операциям по 
восстановлению отходов относятся:  

1) подготовка отходов к повторному использованию; 

2) переработка отходов;  

3) утилизация отходов.  

Удаление отходов - Статья 325.  

1. Удалением отходов признается любая, не являющаяся восстановлением операция 
по захоронению или уничтожению отходов, включая вспомогательные операции по 
подготовке отходов к захоронению или уничтожению (в том числе по их сортировке, 
обработке, обезвреживанию).  

2. Захоронение отходов - складирование отходов в местах, специально 
установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного срока, без 
намерения их изъятия.  

3. Уничтожение отходов - способ удаления отходов путем термических, 
химических или биологических процессов, в результате применения которого существенно 
снижаются объем и (или) масса и изменяются физическое состояние и химический состав 
отходов, но который не имеет в качестве своей главной цели производство продукции или 
извлечение энергии.  

Вспомогательные операции при управлении отходами - Статья 326. 1. К 
вспомогательным операциям относятся сортировка и обработка отходов. 2. Под 
сортировкой отходов понимаются операции по разделению отходов по их видам и (или) 
фракциям либо разбору отходов по их компонентам, осуществляемые отдельно или при 
накоплении отходов до их сбора, в процессе сбора и (или) на объектах, где отходы 
подвергаются операциям по восстановлению или удалению.3. Под обработкой отходов 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

понимаются операции, в процессе которых отходы подвергаются физическим, 
термическим, химическим или биологическим воздействиям, изменяющим 
характеристики отходов, в целях облегчения дальнейшего управления ими и которые 
осуществляются отдельно или при накоплении отходов до их сбора, в процессе сбора и 
(или) на объектах, где отходы подвергаются операциям по восстановлению или удалению. 
Под обезвреживанием отходов понимается механическая, физико-химическая или 
биологическая обработка отходов для уменьшения или устранения их опасных свойств.  

Паспорт опасных отходов - Статья 343. 1. Паспорт опасных отходов составляется и 
утверждается физическими и юридическими лицами, в процессе деятельности которых 
образуются  

опасные отходы. 2. Паспорт опасных отходов должен включать следующие 
обязательные разделы:   

1) наименование опасных отходов и их код в соответствии классификатором 
отходов;  

2) реквизиты образователя отходов: индивидуальный идентификационный номер 
для  

физического лица и бизнес-идентификационный номер для юридического лица, его 
место нахождения;  

3) место нахождения объекта, на котором образуются опасные отходы;  

4) происхождение отходов: наименование технологического процесса, в результате 
которого образовались отходы, или процесса, в результате которого товар (продукция) 
утратил (утратила) свои потребительские свойства, с наименованием исходного товара 
(продукции);  

5) перечень опасных свойств отходов;  

6) химический состав отходов и описание опасных свойств их компонентов;  

7) рекомендуемые способы управления отходами;  

8) необходимые меры предосторожности при управлении отходами;  

9) требования к транспортировке отходов и проведению погрузочно-разгрузочных 
работ;  

10) меры по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и их последствий, связанных с опасными отходами, в том числе во 
время транспортировки и проведения погрузочно-разгрузочных работ;  

11) дополнительную информацию (иную информацию, которую сообщает 
образователь отходов). 

3. Форма паспорта опасных отходов утверждается уполномоченным органом в 
области охраны окружающей среды, заполняется отдельно на каждый вид опасных отходов 
и представляется в порядке, определяемом статьей 384 ЭК, в течение трех месяцев с 
момента образования отходов.  

Программа управления отходами - статья 335. 1. Операторы объектов I и (или) II 
категорий, а также лица, осуществляющие операции по сортировке, обработке, в том числе 
по обезвреживанию, восстановлению и (или) удалению отходов, обязаны разрабатывать 
программу управления отходами в соответствии с правилами, утвержденными 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Программа управления отходами разрабатывается согласно Приказа Министра 
энергетики Республики Казахстан от 25 ноября 2014 года № 146 Об утверждении Правил 
разработки программы управления отходами.  

7.3 Производственный контроль при обращении с отходами  

Производственный контроль при обращении с отходами предусматривает ведение 
учета объема, состава, режима их образования, хранения и отгрузки с периодичностью, 
достаточной для заполнения форм внутрипроизводственной и государственной 
статистической отчетности, которые регулярно направляются в территориальные 
природоохранные органы.  

Параметры образования отходов производства и потребления, их циркуляция и 
удаление будут контролироваться и регулироваться в ходе основных технологических 
процессов.  

Обращение со всеми видами отходов, их захоронение будет осуществляться в 
соответствии с документом, регламентирующим процедуры по обращению с отходами. 
Выполнение положений данного документа по организации сбора и удаления отходов 
обеспечит:  

− соответствие природоохранному законодательству и нормативным документам 
по обращению с отходами в РК;  

− соответствие политике по контролю рисков для здоровья, техники безопасности 
и окружающей среды;  

− предотвращения загрязнения окружающей среды. 

7.4  Мероприятия по снижению объемов образования отходов и снижению 

воздействия на окружающую среду.  

Мероприятия по снижению воздействия на окружающую среду отходов 
производства и потребления включают следующие эффективные меры:  

− обеспечение сбора, хранения и удаления отходов в соответствии с требованиями  

охраны окружающей среды:  

− размещение отходов только на специально предназначенных для этого площадках 
и емкостях;  

− отходы высокой степени опасности изолируются; несовместимые отходы 
физически разделяются; опасные отходы не смешиваются;  

− транспортировка отходов осуществляется с использованием транспортных 
средств, оборудованных для данной цели;  

− составление паспортов отходов;  

− проведение периодического аудита системы управления отходами; 

− максимально возможное снижение объемов образования отходов за счет 
рационального использования сырья и материалов, используемых в производстве;  

− рациональная закупка материалов в таких количествах, которые реально 
используются на протяжении определенного промежутка времени, в течение которого они 
не будут переведены в разряд отходов;  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

− закупка материалов, используемых в производстве, в контейнерах многоразового 
использования для снижения отходов в виде упаковочного материала или пустых 
контейнеров;  

− принятие мер предосторожности и проведение ежедневных профилактических 
работ для исключения утечек и проливов жидкого сырья и топлива;  

− повторное использование отходов производства, для достиже6ния снижения 
использования сырьевых материалов;  

− заключение контрактов со специализированными компаниями на утилизацию 
отходов производства и потребления. 

7.5 Охрана флоры и фауны  

Растительный покров является одним из важнейших компонентов ландшафтов. 
Нарушение естественного растительного покрова сопровождается формированием 
антропогенных модификаций природных территориальных комплексов, что активно 
проявляется в районе рассматриваемой территории.   

Растительный покров территории строительства объектов месторождении 
образован еркеково-полынными, крупняково-полынными группировками.  

На основании вышеизложенного, величина негативного воздействия проекта на 
растительность оценивается как низкая, при этом область воздействия соответствует 
локальному масштабу, продолжительность воздействия – кратковременному.  

7.6 Мероприятия по снижению негативного воздействия на растительный покров   

С целью снижения негативного воздействия на растительный мир проектными 
решениями предусматриваются следующие мероприятия:   

• подъездные пути между участками работ проводить с учетом существующих 
границ и т.п., с максимальным использованием имеющейся дорожной сети;   

• применение техники и оборудования с отрегулированными двигателями, 
регламентирующими уровни шума и выбросов загрязняющих веществ в пределах 
установленных санитарно-гигиенических нормативов;   

• своевременный сбор и удаление отходов;  

• сведение к минимуму движения автотранспорта и техники по бездорожью;  

• предупреждение возникновения и распространения пожаров;  

• максимальное сохранение естественных ландшафтов.  

Негативное воздействие проектируемого объекта на растительный покров 
прилегающих угодий весьма незначительное, и будет ограничиваться выделением пыли во 
время автотранспортных работ. Растительный покров близлежащих угодий не будет 
поврежден.   

Влияния не изменят коренным образом структуру и направление развития 
экосистемы и ее способность к самовосстановлению после прекращения или уменьшения 
степени техногенного воздействия.   

В целом же, оценивая воздействие на растительный мир следует признать 
незначительным. 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

7.7 Мероприятия по снижению негативного воздействия на животный мир   

Охрана окружающей среды и предотвращение ее загрязнения в процессе сводится 
к определению предполагаемого воздействия на компоненты окружающей природной 
среды (в т.ч. животный мир), разработке природоохранных мероприятий, сводящих к 
минимуму возможное воздействие.   

Охране подлежат не только редкие, но и обычные, пока еще достаточно 
распространенные животные.   

Процессы строительства характеризуются высокими темпами работ, минимальной 
численностью одновременно занятых строителей, минимизацией монтажных операций на 
площадках, высокой квалификацией персонала, минимальной площадью земель, 
отводимых во временное пользование для технологических и социальных нужд строителей 
на время работ, оптимизация транспортной схемы и др.   

Основные мероприятия по минимизации отрицательного антропогенного 
воздействия на животный мир должны включать:   

✓ инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных, бесцельном 
уничтожении пресмыкающихся;   

✓ строгое соблюдение технологии;  

✓ запрещение кормления и приманки диких животных;  

✓ запрещение браконьерства и любых видов охоты;  

✓ использование техники, освещения, источников шума должно быть ограничено  

минимумом;   

✓ ограждение всех технологических площадок, исключающее случай-ное 
попадание на них животных;  

✓ работы по восстановлению деградированных земель.  

Для предотвращения гибели объектов животного мира от воздействия вредных 
веществ и сырья, находящихся на строительных площадках, необходимо:   

✓ помещать хозяйственные и производственные сточные воды в емкости для 
обработки на самой производственной площадке или для транспортировки на специальные 
полигоны для последующей утилизации;   

✓ обеспечивать полную герметизацию систем сбора, хранения и транспортировки 
добываемого жидкого и газообразного сырья;   

✓ снабжать емкости и резервуары системой защиты в целях предотвращения 
попадания в них животных.   

Для сохранения среды обитания животных необходимо ограничить количество 
подъездных дорог.   

Требуется учитывать, что территория месторождения является зоной стабильной 
природно-очаговой эпизоотии инфекционных заболеваний. Многие из обитающих здесь 
грызунов являются носителями опасных болезней (песчанки).   

Следует предусмотреть мероприятия, ограничивающие контакты обслуживающего 
персонала с носителями переносчиков опасных заболеваний, обращая внимание на 
расположение особо крупных колоний этих животных.   



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Необходимо обратить особое внимание на снижение отрицательного воздействия 
на особо охраняемые виды животных, занесенных в Красную книгу РК. В частности 
пропагандировать среди обслуживающего персонала недопустимость отлова и 
уничтожения пресмыкающихся. Предотвратить фактор беспокойства для птиц в гнездовой 
период. Проводить разъяснительную работу о предотвращении разорения легкодоступных 
гнезд и необходимости охраны хищных птиц. 

7.8 Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения  

Основным компонентом природной среды, страдающим от техногенных 
воздействий при строительстве запроектированного объекта, является ландшафт, его 
поверхностный почво-растительный покров и подстилающие грунты.  

Сам процесс строительства  характеризуется:  

• высокими темпами работ;  

• минимальной площадью земель отводимой под строительство.  

При этом ущерб подстилающей поверхности вызывается применением тяжёлых 
транспортно-технологических средств. Именно в период строительства наносится 
максимальный ущерб почвенно-растительному покрову, малым водотокам, распугивается 
населяющая фауна. На этой же начальной фазе происходит физико-химическое 
загрязнение почв, грунтов, поверхностных вод горюче- смазочными материалами, 
твердыми отходами строительства.  

В целях защиты подстилающей поверхности от повреждения и загрязнения во 
время строительства особое внимание должно быть уделено следующим мероприятиям:  

• Проезд и работа строительной техники и механизмов должны осуществляться в 
пределах рекультивируемой  зоны строительства;  

• Запрещается слив ГСМ вне специально оборудованных для этих целей мест;  

• По завершению строительства необходимо тщательно произвести рекультивацию 
нарушенных земель.  

  

7.9  Охрана недр  

Геологическая среда, по сравнению с другими компонентами окружающей среды 
обладает некоторыми специфическими особенностями, определяющими специфику 
оценки возможного ее изменения, это в первую очередь достаточная инерционность среды, 
необратимость процессов, вызванных внешними воздействием, низкая способность к 
самовосстановлению (по сравнению с некоторыми биологическими компонентами).   

Наиболее сложной и ответственной задачей при разработке нефтяных 
месторождений является охрана недр. Охрана недр должна осуществляться в строгом 
соответствии с Законом РК «О недрах и недропользовании» и Кодексом РК «О недрах и 
переработке минерального сырья».  

Основным объектом воздействия на недра при проектируемых работах будут 
являться продуктивные нефтегазоносные горизонты. Воздействие на геологическую среду 
при выполнении работ может происходить в двух направлениях: загрязнение вследствие 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

нарушения естественной сплошности геологических структур скважинами и загрязнение с 
поверхности земли. 

Необходимый комплекс геолого-промысловых исследований при опробовании 
скважин и при их эксплуатации разработан, согласно «Единых правил охраны недр при 
разработке месторождений полезных ископаемых в Республике Казахстан».  

Воздействие, обусловленное изменением свойств геологической среды, 
определяющее возможность поступления нефтяного флюида в затрубное пространство и 
связанное с этим загрязнение вышележащих горизонтов сведено к минимуму за счет 
принятых технологических решений.  

Проектными решениями предусмотрена конструкция скважин и технология 
пробной эксплуатации полностью обеспечивающая условия охраны недр, в первую 
очередь за счет ее прочности и долговечности, необходимой глубины спуска колонн, 
герметичности обсадных колонн, а также за счет изоляции флюидосодержащих горизонтов 
друг от друга, от проницаемых пород и дневной поверхности.   

Основными требованиями по охране недр, будут являться мероприятия, 
направленные на рациональное и комплексное использование полезного ископаемого, 
обеспечение полноты извлечения, сохранения свойств энергетического состояния верхних 
частей недр с целью предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений и просадок 
грунтов. Проектом предусмотрен обширный комплекс скважинных исследований, 
позволяющих выбрать оптимальный режим контроля за пластовым давлением в процессе 
дальнейшей промышленной эксплуатации:  

− обеспечение полноты геологического изучения для оперативной оценки запасов  

месторождения;  

− оперативная оценка извлекаемых и оставляемых в недрах запасов основных и 
совместно с ними залегающих попутных компонентов;  

− соблюдение установленного порядка приостановления, прекращения нефтяных 
операций, консервации и ликвидации объектов недропользования;  

− предотвращение открытого фонтанирования, поглощения промывочной 
жидкости, грифонообразования, обвалов стенок скважин и межпластовых перетоков 
нефти, газа и воды в процессе проходки, освоения и последующей пробной эксплуатации 
скважин;  

− надежную герметичность обсадных колонн, спущенных в скважину, их 
качественное цементирование и тем самым обеспечивая надежную изоляцию в 
пробуренных скважинах нефтеносных, газоносных и водоносных горизонтов по всему 
вскрытому разрезу;  

− предотвращение ухудшения коллекторских свойств продуктивных пластов, 
сохранение их естественного состояния при вскрытии, креплении и освоении;  

− достоверный учет извлекаемых и оставляемых в недрах запасов основных и 
совместно с ними залегающих  полезных ископаемых и попутных компонентов.  

В целом, воздействие на недра при обустройстве м-ия, можно оценить как низкое, 
не вызывающее значимых изменений в геологической среде.



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

8. РАДИАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  

Радиационная безопасность обеспечивается соблюдением действующих 
санитарных правил «Санитарно - эпидемиологические требования к обеспечению 
радиационной безопасности», и гигиенических нормативов «Санитарно - 
эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности», и других 
республиканских и отраслевых нормативных документов.   

Основные требования радиационной безопасности предусматривают:  

• исключение всякого необоснованного облучения населения и производственного 
персонала предприятий;  

• не превышение установленных предельных доз радиоактивного облучения;  

• снижение дозы облучения до возможно низкого уровня.  

В настоящее время используются следующие единицы измерения 
радиоактивности:  

• мкР/Час – микрорентген в час, мощность экспозиционной дозы (МЭД) 
рентгеновского или гамма-излучения, миллионная доля единицы радиоактивности – 1 
Рентген в час; за 1 час облучения с МЭД равной 1000 мкР/Час человек получает дозу, 
равную 1000 мкР или 1 миллирентгену.  

• мЗв - милизиверт; эквивалентная доза поглощенного излучения, тысячная доля 
Зиверта. 1 Зиверт = 1 Джоуль на 1 кг биологической ткани и условно сопоставим с дозой, 
равной 100 Рентген в час.  

• Бк – Беккерель; единица активности источника излучения, равная 1 распаду в 
секунду.  

• Кюри – единица активности, равная 3,7*1010 распадов в секунду (эквивалентно 
активности 1 грамма радия, создающего на расстоянии 1 см мощность дозы 8400 Рентген 
в час.  

Согласно гигиеническим нормативам, эффективная удельная активность 
природных образований, используемых в строительных материалах, а также отходов 
промышленных производств не должна превышать:  

• для материалов, используемых для строительства жилых и общественных зданий 
(1 класс)  

– 370 Бк/кг или 20 мкР/Час;   

• для материалов, используемых в дорожном строительстве в пределах населенных 
пунктов и зон перспективной застройки, а также при возведении производственных 
сооружений  (2 класс) – 740  

Бк/кг или 40 мкР/Час;  

• для материалов, используемых в дорожном строительстве вне населенных 
пунктов (3 класс) – 1350 Бк/кг или 80 мкР/Час;  

• при эффективной удельной активности больше 1350 Бк/кг использование 
материалов в строительстве запрещено.   

Проектом не предусматривается вскрытие радиоактивных пород, которое вызвало 
бы радиоактивное загрязнение окружающей среды.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Гамма-спектрометрический анализ материалов должен свидетельствовать, что 
активность пределяемых элементов не превышает допустимых норм. Согласно ГОСТ 
30108-94 «Материалы, изделия строительные. Определение удельной активности 
радионуклидов», допустимая норма для строительных материалов составляет для 232Th и 
226R – 370Бк/кг.  

Необходимо определить фоновые показатели ионизирующих излучений в 
лабораторных условиях отобранных проб почво-грунтов. По совокупности замеров уровня 
ионизирующего излучения результаты измерений не должны превышать естественного 
фона.  

Проектируемый объем работ не требует проведения каких-либо защитных 
противорадиационных мероприятий.  

Основываясь на результатах анализа современной радиационной обстановки, и 
учитывая, что при реализации проекта не будут внедряться технологии и оборудование, 
нетипичные для существующего производства, можно ожидать, что при реализации 
проекта  не будут наблюдаться существенные изменения в радиационной обстановке. 

 

9. КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ.  

Мониторинг окружающей среды должен проводиться специализированной 
организацией, уполномоченной осуществлять подобную деятельность на объектах 
нефтедобычи Республики Казахстан.  

Принцип мониторинга - проведение исследований на представительных участках и  

контрольных точках по стандартной номенклатуре, включающей исследования:  

− атмосферного воздуха;  

− почвы и грунтов;  

− радиационной обстановки.  

Анализ данных исследований позволит иметь исчерпывающую информацию для 
текущего и перспективного планирования мероприятий по снижению техногенного 
воздействия производственных факторов на окружающую среду. 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ  

10.1 Методика оценки воздействия на окружающую среду в штатном режиме  

Проведение оценки воздействия на окружающую среду является сложной задачей, 
поскольку приходится рассматривать множество факторов из различных сфер 
исследования. Кроме того, не все характеристики можно точно проанализировать и 
придать им  количественную оценку. В этом случае прибегают к одному из методов 
экспертного оценивания.  

Методика основана на балльной системе оценок. В таблице представлены 
количественные характеристики критериев оценки.  

Пространственный параметр воздействия определяется на основе анализа 
проектных технологических решений, математического моделирования процессов 
распространения загрязнения в окружающей среде или на основе экспертных оценок.  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Приведенное в таблице разделение пространственных масштабов опирается на 
характерные размеры площади воздействия, которые известны из практики. В таблице 
также приведена количественная оценка пространственных параметров воздействия в 
условных баллах (рейтинг относительного воздействия).  

Временной параметр воздействия на отдельные компоненты природной среды 
определяется на основе технического анализа, аналитических или экспертных оценок и 
выражается в пяти категориях.  

Величина (интенсивность) воздействия также оценивается в баллах.  

Для определения значимости (интегральной оценки) воздействия намечаемой 
деятельности на отдельный элемент окружающей среды выполняется комплексирование 
полученных для данного компонента окружающей среды показателей воздействия. 
Комплексный балл воздействия определяется путем перемножения баллов показателей 
воздействия по площади, по времени и интенсивности. Значимость воздействия 
определяется по пяти градациям. Градации интегральной оценки приведены в таблице.  

Результаты комплексной оценки воздействия проектируемого объекта на 
окружающую среду в штатном режиме работ представляются в табличной форме. Для 
каждого вида деятельности определяются основные технологические процессы. Для 
каждого процесса определяются источники и факторы воздействия. С учетом 
природоохранных мер по уменьшению воздействия определяются ожидаемые последствия 
на ту или иную природную среду, и этим воздействиям дается интегральная оценка. В 
результате получается матрица, в которой в горизонтальных графах дается перечень 
природных сред, а по вертикали – перечень видов деятельности и соответствующие им 
источники и факторы воздействия. На пересечении этих граф выставляется показатель 
интегральной оценки (высокий, средний, низкий). Такая таблица дает наглядное 
представление о прогнозируемых воздействиях на компоненты окружающей среды. 

Таблица 10.1-  Шкала масштабов воздействия и градация экологических 
последствий 

Масштаб воздействия (рейтинг  

относительно-го воздействия и  

нарушения) 

Показатели воздействия и 
ранжирование потенциальных  

нарушений 

Пространственный масштаб воздействия 

Локальный (1) Площадь воздействия до 1 км2 для площадных 
объектов или в границах зоны отчуждения для 
линейных, но на удалении до 100 м от 
линейного объекта 

Ограниченный (2) Площадь воздействия до 10 км2 для 
площадных объектов или на удалении 1 км от 
линейного объекта   

Местный (3) Площадь воздействия в пределах 10-100 км2 
для площадных объектов  

или 1-10 км от линейного объекта 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Региональный (4) Площадь воздействия более 100 км2 для 
площадных объектов или более 10 км от 
линейного объекта 

Временной масштаб воздействия   

Кратковременный (1) Длительность воздействия до 6 месяцев 

Средней продолжительности (2) От 6 месяцев до 1 года 

Продолжительный (3) От 1 года до 3-х лет 

Многолетний (4) От 3-х лет и более 

Интенсивность воздействия (обратимость изменения) 

Незначительная (1) Изменения среды не выходят за 
существующие пределы природной 
изменчивости 

Слабая (2) Изменения среды превышают пределы 
природной изменчивости, но среда полностью 
самовосстанавливается 

Умеренная (3) Изменения среды превышают пределы 
природной изменчивости,  

приводят к нарушению отдельных 
компонентов природной среды.  

Природная среда сохраняет способность к 
самовосстановлению поврежденных 
элементов 

Сильная (4) Изменения среды приводят к значительным 
нарушениям компонентов природной среды 
и/или экосистемы. Отдельные компоненты 
природной среды теряют способность к 
самовосстановлению (это утверждение не 
относится к атмосферному воздуху). 

Интегральная оценка воздействия (суммарная значимость воздействия) 

Воздействие низкой значимости  (1-8) последствия испытываются, но величина 
воздействия достаточно низка  

(при смягчении или без смягчения), а также 
находится в пределах  

допустимых стандартов или рецепторы имеют 
низкую чувствительность / ценность 

воздействие средней значимости (9-27) может иметь широкий диапазон, начиная от 
порогового значения, ниже  

которого воздействие является низким, до 
уровня, почти нарушающего узаконенный 
предел. По мере возможности необходимо 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

показывать факт снижения воздействия 
средней значимости 

воздействие высокой значимости  (28-64) имеет место, когда превышены допустимые 
пределы интенсивности нагрузки на 
компонент природной среды или когда 
отмечаются воздействия большого масштаба, 
особенно в отношении ценных / 
чувствительных ресурсов 

10.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух  

Основными загрязняющими атмосферу веществами при строительстве, будут 
вещества, выделяемые при работе двигателей строительной техники и транспорта, 
сварочных, покрасочных работах, также пыль, образуемая при и движении автотранспорта 
и при осуществлении земляных работ.  

Выбросы при строительстве проектируемых объектов несут кратковременный 
характер.  

Компрессор  работающий от ДВС  является организованным источником выбросов,  
работа компрессора  носит кртакосрочный  характер.  

Строительная техника и транспорт, которые будут использованы при строительных 
работах, также сварочные, битумные и покрасочные работы являются источниками 
неорганизованных выбросов.  

Основное загрязнение приходит на долю автотранспорта и спецтехники, 
работающей на дизтопливе.  

Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных 
источников при строительстве проектируемого объекта, составит 6,59692г/сек или 
1,31152т/период.  

Выброс от автотранспорта составляет 0,98776 г/сек или 0,91251 т/период. 

Проведенный расчет рассеивания приземных концентрации показал, что выбросы 
от источников в период эксплуатации проектируемых объектов меньше одной ПДК на 
границе СЗЗ.  

ВЫВОД: Строительство будет иметь кратковременный характер, что окажет 
незначительное воздействие на состояние атмосферного воздуха.  

После окончания строительных работ воздействие прекратится, а показатель 
качества атмосферного воздуха не претерпит никаких изменений.   

Воздействие на атмосферный воздух при строительстве оценивается в 
пространственном масштабе, как локальный, во временном масштабе кратковременный, 
по интенсивности воздействия, как незначительное. По интегральной оценке с суммарной 
значимостью воздействия в 1 балл. Масштаб воздействия низкий.  

Воздействие на атмосферный воздух при эксплуатации оценивается в 
пространственном масштабе, как локальное, во временном масштабе многолетний, по 
интенсивности воздействия, как незначительное. По интегральной оценке с суммарной 
значимостью воздействия в 4 балла. Категория значимости  низкая.



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА  

Реализация проекта требует оценки экологического риска как функции вероятного 
события.  

11.1 Возможные аварийные ситуации  

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций одним из эффективных 
методов минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к ним - 
разработка вариантов возможного развития событий при аварии и методов реагирования 
на них. Для отработанных привычных видов деятельности, отличающихся сравнительно 
невысокой сложностью и непродолжительностью деятельности, при оценке 
экологического риска может быть использован количественный подход.  

Проведение проектных работ: подвоз оборудования, монтаж оборудования, 
сварочные работы, демонтаж оборудования - является хорошо отработанным, с изученной 
технологией видом деятельности, высококачественным оборудованием и 
высококвалифицированным персоналом. Исходя из общеотраслевых статистических 
данных, общая вероятность возникновения аварийных ситуаций составляет 0,02 процента.  

В процессе проведения проектных работ могут возникнуть следующие осложнения  

процесса:  

• нарушение герметичности оборудования;  

• нарушение норм и правил производства работ;  

• угроза возникновения пожара на объектах предприятия.  

• проливы жидких и пастообразных отходов при их транспортировке.  

• физический износ, механические повреждения или температурная деформация  

оборудования и систем трубопроводов.  

11.2 Безопасность жизнедеятельности  

Техногенная чрезвычайная ситуация – состояние, при котором в результате 
возникновения источника техногенной чрезвычайной ситуации на объекте, определенной 
территории нарушаются нормальные условия жизни и деятельности людей, возникает 
угроза их жизни и здоровью, наносится ущерб имуществу населения, хозяйствующему 
субъекту и окружающей среде.  

Обеспечение безопасности является задачей не только предотвращения отравления 
выбросами вредных веществ населения близлежащих населенных пунктов и персонала, 
снижения до минимума вредного воздействия выбросов на окружающую природную среду 
региона в целом, но и минимизации экономических потерь, связанных с ликвидацией 
последствий чрезвычайной ситуации.   

Основные принципы и способы обеспечения безопасности населения в 
чрезвычайных ситуациях  

К основным мероприятиям по обеспечению безопасности населения в 
чрезвычайных ситуациях относятся следующие:  

- прогнозирование и оценка возможности последствий чрезвычайных ситуаций;  

- разработка мероприятий, направленных на предотвращение или снижение 
вероятности возникновения таких ситуаций, а также на уменьшение их последствий;  



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

- обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях и разработка 
эффективных способов его защиты.  

11.3 Мероприятия по снижению экологического риска  

Оценка риска аварии необходима постоянно, так как ее возникновение зависит не 
только от проектных параметров, но и от текущей ситуации, сочетание управленческих 
решений, параметров процесса, состояния оборудования и степени подготовленности 
персонала, внешних условий.  

Предупреждение аварии возможно при постоянном контроле за процессом и 
прогнозировании риска.  

Важную роль в обеспечении безопасности рабочего персонала и местного 
населения и охраны окружающей природной среды во время проведения работ играет 
система правил, нормативов, инструкций и стандартов, соблюдение которых обязательно 
руководителями и всеми сотрудниками компании и подрядчиков. При проведении работ 
необходимо уделять внимание монтажу, проверке и техническому обслуживанию всех 
видов оборудования, требуемых в соответствии с правилами техники безопасности и 
охраны труда, обучение персонала и проведение практических занятий.  

На ликвидацию аварий затрачивается много времени и средств. Значительно легче 
предупредить аварию, чем ее ликвидировать. Поэтому при производстве планируемых 
работ необходимо уделять первоочередное внимание предупреждению аварий, а именно 
проводить:  

• систематический контроль за состоянием оборудования;  

• планово-предупредительные ремонты оборудования;  

• соблюдение правил техники безопасности;  

• предусмотрены мероприятия по обеспечению пожарной, промышленной, 
санитарно-гигиенической и экологической безопасности  

• химические реагенты должны храниться в герметичной таре на площадках и 
специальных складах;  

• проведение рекультивации нарушенных земель;  

• обеспечение движения транспортных средств в соответствии с разработанной 
транспортной схемой.  

Существует три основных направления мер по обеспечению экологической 
безопасности проведения работ:  

• первое – принятие технически грамотных и экономически целесообразных 
проектных решений;  

• второе – качественное проведение строительно-монтажных работ;  

• третье – проведение природоохранных и противоаварийных мероприятий.  

 

  

 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

11.4  Мероприятия по уменьшению последствий возможных чрезвычайных 

ситуаций  

Предотвращение чрезвычайных ситуаций и их последствий обеспечивается за счет 
реализации заложенных в проекте мероприятий, направленных на снижение риска 
возникновения чрезвычайной ситуации и его локализацию.  

Мероприятия по снижению последствий ЧС, заложенные в проект, проводятся по 
следующим направлениям:   

− рациональное расположение оборудования на технологических площадках;  

− герметизация технологического процесса;  

− обеспечение безопасности производства;  

− обеспечение надежного электроснабжения; 

− обеспечение защиты от пожаров;  

− обеспечение защиты обслуживающего персонала;  

− поддержание в исправном состоянии электрооборудования, средств 
молниезащиты, защиты от статистического электричества;  

− обеспечение охраны объектов от несанкционированного доступа и 
террористических актов. 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

12. АНАЛИЗ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ  

Под аварией понимают существенные отклонения от нормативно-проектных или 
допустимых эксплуатационных условий производственно-хозяйственной деятельности по 
причинам, связанным с действиями человека или техническими средствами, а также в 
результате любых природных явлений (наводнение, землетрясение, оползни, ураганы и 
другие стихийные бедствия).  

Возникающие на производстве аварии и риск их возникновения могут быть 
определены разными методами. Один из самых распространенных – построение дерева 
ошибок, т.е. логической структуры, описывающей причинно-следственную связь при 
взаимодействии основного технологического оборудования, человека и условий 
окружающей среды – всех элементов, способных вызвать и вызывающие отказы на 
производстве.  

Причины отказов могут происходить по причине:  

• природно-климатических условий, температуры окружающей среды;  

• низкой квалификации обслуживающего персонала;  

• нарушения трудовой и производственной дисциплины.  

Степень риска производства зависит как от природных, так и техногенных 
факторов. Естественные факторы, представляющие угрозу проектируемым работам, 
характеризуются очень низкими вероятностями. При возникновении данных факторов 
строительные работы прекращаются.  

Наибольшее число аварий возникает по субъективным причинам, т.е. по вине 
исполнителя трудового процесса. Поэтому при разработке мер профилактики и борьбы с 
авариями следует особо обращать внимание на строгое соблюдение требований и 
положений, излагаемых в производственных инструкциях.  

Таким образом, при строгом соблюдении проектных решений и правил техники 
безопасности, применении современных технологий и трудовой дисциплины, при 
строительно-монтажных работах, позволяет судить о низкой степени возникновения 
аварийных ситуаций.  

Оценки вероятного возникновения аварийной ситуации позволяют прогнозировать 
негативное воздействие аварий на компоненты окружающей среды. Такое воздействие 
может быть оказано на:  

• атмосферный воздух;  

• почвенно-растительные ресурсы.



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

13. ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

В проекте «Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, 
расположенного в Мугалжарском районе, Актюбинской области» достаточно полно 
освещены вопросы охраны окружающей природной среды.  

Важнейшими экологическими проблемами при освоении месторождения  
являются:  

− охрана атмосферного воздуха;  

− охрана почв и грунтов;  

− охрана недр;  

− охрана фауны и флоры;  

− радиационная безопасность.  

Эти проблемы при проектировании решаются комплексно. Все 
вышеперечисленное позволяет утверждать, что запроектированные сооружения 
соответствуют современным техническим требованиям и, при соблюдении 
технологических регламентов, обеспечат эксплуатацию их с минимальным ущербом 
окружающей природной среде. 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

14. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  

1. Экологический Кодекс РК, (от 02.01,2021г. №400-Vl)  

2. «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», утверждена 
Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 
июля 2021 года № 280.  

3. «Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу при сварочных работах», РНД 
211.2.02.03-2004, Астана, 2004;  

4. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005  

5. «Методических указаний расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов».  

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г.  

7. Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (повеличинам удельных выбросов), РНД 211.2.02.02-2004, Астана, 2005г  

8. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 
Астана. Приложение 13к, Приказ №100-п от 18.04.08г.   

9. «Сборник методик по расчету выбросов загрязняющих веществ от различных 
производств», Алматы 1996 г.  

10. «Классификатор отходов», утвержденный Приказом и.о. Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.  

11. РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 
отходов производства».  

12. «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 марта 
2021 года № 63.  

13. Санитарные правила «Санитарно - эпидемиологические требования к 
обеспечению радиационной безопасности», утвержденные Приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-275/2020.   

14. «Санитарно – эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 
водозабора для хозяйственно – питьевых целей, хозяйственно – питьевому водоснабжению 
и местам культурно – бытового водопользования и безопасности водных объектов» 
утвержденные приказом Министра национальной экономики от 16.03.2015 г № 209.  

15. Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и 
сооружениям производственного назначения", утвержденные приказом» Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 3 августа 2021 года № ҚР ДСМ-72.  

16. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к объектам 
промышленности», утвержденные приказом Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 11 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-13  

17. Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека" утверждены приказом Исполняющий обязанности Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

 

Приложение 1. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ  

На период строительства  
Город: 004, Актобе 
Объект: 0001, Вариант 1 Система сбора нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола 
 
Источник 0001 Котел битумный 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 0.220 
Расход топлива, г/с, BG = 1.5278 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 10210·0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 100 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 100 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0792 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0792·(100 / 

100)0.25 = 0.0792 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·0.22·42.75·0.0792·(1-0) = 0.000745 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·1.5278·42.75·0.0792·(1-0) = 0.00517 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.000745 = 0.000596 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00517 = 0.004136 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.000745 = 0.00009685 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00517 = 0.0006721 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02·BT·SR·(1-NSO2) + 0.0188·H2S·BT = 
0.02·0.22·0.3·(1-0.02) + 0.0188·0·0.22 = 0.0012936 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02·BG·S1R·(1-NSO2) + 0.0188·H2S·BG = 
0.02·1.5278·0.3·(1-0.02) + 0.0188·0·1.5278 = 0.008983464 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.65·42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·0.22·13.9·(1-0 / 100) = 0.003058 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·1.5278·13.9·(1-0 / 100) = 0.02123642 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.004136 0.000596 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0006721 0.00009685 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.008983464 0.0012936 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.02123642 0.003058 

 
Источник 0002 Дизельный компрессор 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод, т, 1.6016 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, кВт, 4 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ, г/кВт * ч, 2 
Температура отработавших газов Tог, K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог, кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 2 * 4 = 0.00006976    (А.3) 

 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Удельный вес отработавших газов gог, кг/м3: 
gог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 

Объемный расход отработавших газов Qог, м
3/с: 

Qог = Gог / gог = 0.00006976 / 0.531396731 = 0.000131277    (А.4) 

 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi г/кВт * ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi, г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi, т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 4 / 3600 = 0.008 

Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.6016 / 1000 = 0.048048 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 4 / 3600) * 0.8 = 0.009155556 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.6016 / 1000) * 0.8 = 0.05509504 

 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 4 / 3600 = 0.004 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.6016 / 1000 = 0.024024 

 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 4 / 3600 = 0.000777778 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.6016 / 1000 = 0.0048048 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 4 / 3600 = 0.001222222 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.6016 / 1000 = 0.0072072 

 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 4 / 3600 = 0.000166667 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.6016 / 1000 = 0.00096096 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 4 / 3600 = 0.000000014 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.6016 / 1000 = 0.000000088 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 4 / 3600) * 0.13 = 0.001487778 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.6016 / 1000) * 0.13 = 0.008952944 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
     
 

Примесь         
                
 

г/сек     
без       

очистки 

т/год     
без       

очистки 

%    
очистки 

 

г/сек     
c         

очисткой 

т/год     
c         

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.009155556 0.05509504 0 0.009155556 0.05509504 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.001487778 0.008952944 0 0.001487778 0.008952944 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.000777778 0.0048048 0 0.000777778 0.0048048 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.001222222 0.0072072 0 0.001222222 0.0072072 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.008 0.048048 0 0.008 0.048048 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000014 0.000000088 0 0.000000014 0.000000088 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000166667 0.00096096 0 0.000166667 0.00096096 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.004 0.024024 0 0.004 0.024024 

 
 
Источник 0003 Дизельный сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод, т, 1.612 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, кВт, 2 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ, г/кВт * ч, 2 
Температура отработавших газов Tог, K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог, кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 2 * 2 = 0.00003488    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов gог, кг/м3: 

gог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 

Объемный расход отработавших газов Qог, м
3/с: 

Qог = Gог / gог = 0.00003488 / 0.531396731 = 0.000065638    (А.4) 

 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi г/кВт * ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi, г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi, т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 2 / 3600 = 0.004 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.612 / 1000 = 0.04836 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.8 = 0.004577778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.612 / 1000) * 0.8 = 0.0554528 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 2 / 3600 = 0.002 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.612 / 1000 = 0.02418 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 2 / 3600 = 0.000388889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.612 / 1000 = 0.004836 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 2 / 3600 = 0.000611111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.612 / 1000 = 0.007254 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 2 / 3600 = 0.000083333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.612 / 1000 = 0.0009672 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 2 / 3600 = 0.000000007 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.612 / 1000 = 0.000000089 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.13 = 0.000743889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.612 / 1000) * 0.13 = 0.00901108 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
     
 

Примесь         
                
 

г/сек     
без       

очистки 

т/год     
без       

очистки 

%    
очистки 

 

г/сек     
c         

очисткой 

т/год     
c         

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.004577778 0.0554528 0 0.004577778 0.0554528 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.000743889 0.00901108 0 0.000743889 0.00901108 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.000388889 0.004836 0 0.000388889 0.004836 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.000611111 0.007254 0 0.000611111 0.007254 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.004 0.04836 0 0.004 0.04836 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000007 0.000000089 0 0.000000007 0.000000089 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000083333 0.0009672 0 0.000083333 0.0009672 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.002 0.02418 0 0.002 0.02418 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

 
Источник 0004 Дизель-электростанция 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод, т, 7.41 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ, г/кВт * ч, 60 
Температура отработавших газов Tог, K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог, кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 60 * 60 = 0.031392    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов gог, кг/м3: 
gог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 

Объемный расход отработавших газов Qог, м
3/с: 

Qог = Gог / gог = 0.031392 / 0.531396731 = 0.059074507    (А.4) 

 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi г/кВт * ч стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi, г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi, т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 
- для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 

Wi = qмi * Bгод = 30 * 7.41 / 1000 = 0.2223 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 7.41 / 1000) * 0.8 = 0.254904 

 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 
на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 7.41 / 1000 = 0.11115 

 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 7.41 / 1000 = 0.02223 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 7.41 / 1000 = 0.033345 

 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 7.41 / 1000 = 0.004446 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 7.41 / 1000 = 0.000000408 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 7.41 / 1000) * 0.13 = 0.0414219 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
     
 

Примесь         
                
 

г/сек     
без       

очистки 

т/год     
без       

очистки 

%    
очистки 

 

г/сек     
c         

очисткой 

т/год     
c         

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.137333333 0.254904 0 0.137333333 0.254904 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.022316667 0.0414219 0 0.022316667 0.0414219 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.011666667 0.02223 0 0.011666667 0.02223 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.033345 0 0.018333333 0.033345 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.12 0.2223 0 0.12 0.2223 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.000000408 0 0.000000217 0.000000408 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0025 0.004446 0 0.0025 0.004446 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.06 0.11115 0 0.06 0.11115 

 
Источник 6001 Планировка участка 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 156.31 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8524.26 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106 / 

3600·(1-NJ) = 0.05·0.02·2·1·0.9·0.7·1·1·1·0.6·156.31·106 / 3600·(1-0.85) = 4.92 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ) = 
0.05·0.02·1.2·1·0.9·0.7·1·1·1·0.6·8524.26·(1-0.85) = 0.58 
 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 4.92 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.58 = 0.58 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC·M = 0.4·0.58 = 0.232 
Максимальный разовый выброс, G = KOC·G = 0.4·4.92 = 1.968 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.968 0.232 

 
 
Источник 6002 Транспортировка привозного грунта 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км / час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 
Число ходок (туда  +  обратно) всего транспорта в час, N = 2 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1·V2 / 3.6)0.5 = (5·10 / 3.6)0.5 = 3.73 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.13 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 2 
Перевозимый материал: Глина 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 * с (табл.3.1.1), Q = 0.004 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.9 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 720 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2·TO / 24 = 2·720 / 24 = 60 
 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC·(C1·C2·C3·K5·C7·N·L·Q1 / 3600 + 
C4·C5·K5M·Q·S·N1) = 0.4·(1·1·1·0.9·0.01·2·1·1450 / 3600 + 1.45·1.13·0.9·0.004·2·2) = 0.01234 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864·G·(365-(TSP + TD)) = 0.0864·0.01234·(365-(40 + 60)) = 
0.2825 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01234 0.2825 

 
Источник 6003 Разгрузка привозного грунта 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 187.6 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8524.299999999999 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106 / 

3600·(1-NJ) = 0.05·0.02·2·1·0.9·0.7·1·1·1·0.6·187.6·106 / 3600·(1-0.85) = 5.91 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ) = 
0.05·0.02·1.2·1·0.9·0.7·1·1·1·0.6·8524.299999999999·(1-0.85) = 0.58 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 5.91 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.58 = 0.58 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC·M = 0.4·0.58 = 0.232 
Максимальный разовый выброс, G = KOC·G = 0.4·5.91 = 2.364 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.364 0.232 

 
Источник 6004 Рытье котлована 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 1 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 116 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1740 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106 / 

3600·(1-NJ) = 0.05·0.02·2·1·0.9·0.8·1·1·1·0.6·116·106 / 3600·(1-0.85) = 4.18 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ) = 
0.05·0.02·1.2·1·0.9·0.8·1·1·1·0.6·1740·(1-0.85) = 0.1353 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 4.18 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1353 = 0.1353 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC·M = 0.4·0.1353 = 0.0541 
Максимальный разовый выброс, G = KOC·G = 0.4·4.18 = 1.672 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.672 0.0541 

 
Источник 6005 Обратная засыпка грунта 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 140 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1400 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106 / 

3600·(1-NJ) = 0.05·0.02·2·1·0.9·0.8·1·1·1·0.6·140·106 / 3600·(1-0.85) = 5.04 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ) = 
0.05·0.02·1.2·1·0.9·0.8·1·1·1·0.6·1400·(1-0.85) = 0.1089 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 5.04 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1089 = 0.109 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC·M = 0.4·0.109 = 0.0436 
Максимальный разовый выброс, G = KOC·G = 0.4·5.04 = 2.016 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.016 0.0436 

 
 
Источник 6006 Разработка щебня , грунта и песка (для площадок) 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 174.3 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 871.33 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106 / 

3600·(1-NJ) = 0.04·0.02·2·1·0.9·0.8·1·1·1·0.6·174.3·106 / 3600·(1-0.85) = 5.02 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ) = 
0.04·0.02·1.2·1·0.9·0.8·1·1·1·0.6·871.33·(1-0.85) = 0.0542 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 5.02 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0542 = 0.0542 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, % (табл.3.1.4), VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 217.83 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 871.33 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106 / 

3600·(1-NJ) = 0.05·0.03·2·1·1·1·1·1·1·0.6·217.83·106 / 3600·(1-0.85) = 16.34 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ) = 
0.05·0.03·1.2·1·1·1·1·1·1·0.6·871.33·(1-0.85) = 0.1412 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 16.34 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0542 + 0.1412 = 0.1954 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC·M = 0.4·0.1954 = 0.0782 
Максимальный разовый выброс, G = KOC·G = 0.4·16.34 = 6.54 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

6.54 0.0782 

 
 
Источник 6007 Работа с битумом 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 1.35 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 *  1.35) / 1000 = 0.00135 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00135* 10 ^ 6 / 
(960 * 3600) = 0.00039 
Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

С/ (592) 
0.00039 0.00135 

 

Источник 6008 Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Степень очистки, доли ед., h = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 586 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1.20 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), KX
M = 16.31 

в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), KX
M = 10.69 

Степень очистки, доли ед., h = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KX
M·BГОД / 106·(1-h) = 10.69·586 / 106·(1-0) = 0.00626 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KX
M·BЧАС / 3600·(1-h) = 10.69·1.2 / 3600·(1-

0) = 0.00356 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), KX
M = 0.92 

Степень очистки, доли ед., h = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KX
M·BГОД / 106·(1-h) = 0.92·586 / 106·(1-0) = 0.000539 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KX
M·BЧАС / 3600·(1-h) = 0.92·1.2 / 3600·(1-

0) = 0.0003067 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), KX
M = 1.4 

Степень очистки, доли ед., h = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KX
M·BГОД / 106·(1-h) = 1.4·586 / 106·(1-0) = 0.00082 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KX
M·BЧАС / 3600·(1-h) = 1.4·1.2 / 3600·(1-0) 

= 0.000467 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), KX
M = 3.3 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Степень очистки, доли ед., h = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KX
M·BГОД / 106·(1-h) = 3.3·586 / 106·(1-0) = 0.001934 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KX
M·BЧАС / 3600·(1-h) = 3.3·1.2 / 3600·(1-0) 

= 0.0011 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), KX
M = 0.75 

Степень очистки, доли ед., h = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KX
M·BГОД / 106·(1-h) = 0.75·586 / 106·(1-0) = 0.0004395 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KX
M·BЧАС / 3600·(1-h) = 0.75·1.2 / 3600·(1-

0) = 0.00025 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), KX
M = 1.5 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед., h = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2·KX
M·BГОД / 106·(1-h) = 0.8·1.5·586 / 106·(1-0) = 

0.000703 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2·KX
M·BЧАС / 3600·(1-h) = 0.8·1.5·1.2 / 

3600·(1-0) = 0.0004 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO·KX
M·BГОД / 106·(1-h) = 0.13·1.5·586 / 106·(1-0) = 

0.0001143 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO·KX
M·BЧАС / 3600·(1-h) = 0.13·1.5·1.2 / 

3600·(1-0) = 0.000065 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), KX
M = 13.3 

Степень очистки, доли ед., h = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KX
M·BГОД / 106·(1-h) = 13.3·586 / 106·(1-0) = 0.0078 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KX
M·BЧАС / 3600·(1-h) = 13.3·1.2 / 3600·(1-

0) = 0.00443 
 
ИТОГО: 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.00356 0.00626 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003067 0.000539 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0004 0.000703 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000065 0.0001143 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.00443 0.0078 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.00025 0.0004395 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0011 0.001934 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000467 0.00082 

 
 
Источник 6009  Формирование полотна дорог 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 189.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 34092.86 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GMAX·106 / 

3600·(1-NJ) = 0.05·0.02·2·1·0.1·0.8·1·1·1·0.6·189.4·106 / 3600·(1-0.85) = 0.758 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1·K2·K3SR·K4·K5·K7·K8·K9·KE·B·GGOD·(1-NJ) = 
0.05·0.02·1.2·1·0.1·0.8·1·1·1·0.6·34092.86·(1-0.85) = 0.2946 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.758 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2946 = 0.2946 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC·M = 0.4·0.2946 = 0.1178 
Максимальный разовый выброс, G = KOC·G = 0.4·0.758 = 0.303 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.303 0.1178 

 
 
Источник 6010 Устройство покрытия дорог 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км / час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 
Число ходок (туда  +  обратно) всего транспорта в час, N = 2 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1·V2 / 3.6)0.5 = (5·10 / 3.6)0.5 = 3.73 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5 = 1.13 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 2 
Перевозимый материал: Глина 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 * с (табл.3.1.1), Q = 0.004 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M = 0.9 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 40 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 720 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2·TO / 24 = 2·720 / 24 = 60 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC·(C1·C2·C3·K5·C7·N·L·Q1 / 3600 + 
C4·C5·K5M·Q·S·N1) = 0.4·(1·1·1·0.1·0.01·2·1·1450 / 3600 + 1.45·1.13·0.9·0.004·2·1) = 0.00504 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864·G·(365-(TSP + TD)) = 0.0864·0.00504·(365-(40 + 60)) = 
0.1154 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00504 0.1154 

 
 
 
Источник 6011 Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.1225 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.100 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 0.1225·45·50·100·10-6 = 0.0275625 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.1·45·50·100 

/ (3.6·106) = 0.00625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294 * ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 0.1225·45·50·100·10-6 = 0.0275625 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.1·45·50·100 

/ (3.6·106) = 0.00625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC·MS·(100-F2)·DK·10-4 = 1·0.1225·(100-45)·30·10-4 = 
0.0202125 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC·MS1·(100-F2)·DK / (3.6·104) = 

1·0.1·(100-45)·30 / (3.6·104) = 0.00458333333 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00625 0.0275625 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00625 0.0275625 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00458333333 0.0202125 

 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ 
На период эксплуатации 

 
Источник 6001 ЗРА и фланцы 
Зра и фланцы 
Список литературы: 
1. Методика расчетов выбросов в окружающую среду  от неорганизованных источников АО 
"Казтрансойла" Астана, 2005 (п.6.1, 6.2, 6.3 и 6.4) 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
3. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
 
Наименование оборудования: Запорно-регулирующая арматура (тяжелые углеводороды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/час (Прил.Б1), Q = 0.006588 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.07 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 5 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X·Q·N = 0.07·0.006588·5 = 0.002306 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.002306 / 3.6 = 0.00064 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502 * ) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G·C / 100 = 0.00064·63.39 / 100 = 0.000405696 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.000405696·8760·3600 / 106 = 
0.01279402906 
 
Примесь: 0410 Метан (727 * ) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G·C / 100 = 0.00064·14.12 / 100 = 0.000090368 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.000090368·8760·3600 / 106 = 
0.00284984525 
 
Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G·C / 100 = 0.00064·3.82 / 100 = 0.000024448 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.000024448·8760·3600 / 106 = 
0.00077099213 
 
Примесь: 0405 Пентан (450) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G·C / 100 = 0.00064·2.65 / 100 = 0.00001696 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00001696·8760·3600 / 106 = 
0.00053485056 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G·C / 100 = 0.00064·2.68 / 100 = 0.000017152 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.000017152·8760·3600 / 106 = 
0.00054090547 
 
Наименование оборудования: Фланцевые соединения (тяжелые углеводороды) 
Наименование технологического потока: Неочищенный нефтяной газ 
Расчетная величина утечки, кг/час (Прил.Б1), Q = 0.000288 
Расчетная доля уплотнений, потерявших герметичность, доли единицы (Прил.Б1), X = 0.02 
Общее количество данного оборудования, шт., N = 10 
Среднее время работы данного оборудования, час/год, _T_ = 8760 
Суммарная утечка всех компонентов, кг/час (6.1), G = X·Q·N = 0.02·0.000288·10 = 0.0000576 
Суммарная утечка всех компонентов, г/с, G = G / 3.6 = 0.0000576 / 3.6 = 0.000016 
 
Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502 * ) 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 63.39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G·C / 100 = 0.000016·63.39 / 100 = 0.0000101424 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.0000101424·8760·3600 / 106 = 
0.00031985073 
 
Примесь: 0410 Метан (727 * ) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 14.12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G·C / 100 = 0.000016·14.12 / 100 = 0.0000022592 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.0000022592·8760·3600 / 106 = 
0.00007124613 
 
Примесь: 0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 3.82 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G·C / 100 = 0.000016·3.82 / 100 = 0.0000006112 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.0000006112·8760·3600 / 106 = 
0.0000192748 
 
Примесь: 0405 Пентан (450) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.65 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G·C / 100 = 0.000016·2.65 / 100 = 0.000000424 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.000000424·8760·3600 / 106 = 
0.00001337126 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Массовая концентрация компонента в потоке, %, C = 2.68 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = G·C / 100 = 0.000016·2.68 / 100 = 0.0000004288 

Валовый выброс, т/год, _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.0000004288·8760·3600 / 106 = 
0.00001352264 
 
Сводная таблица расчетов: 

Оборудов. 
 

Технологич. 
поток 

Общее кол-  
во, шт. 

Время ра- 
боты, ч/г 

Запорно-
регулирую
щая 
арматура 
(тяжелые 
углеводоро
ды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

5 8760 

Фланцевые 
соединения 
(тяжелые 
углеводоро
ды) 

Неочищенный 
нефтяной газ 

10 8760 

 



ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ к проекту «Система сбора 
нефти. Обустройство 2-х скважин на м/р Алибекмола, расположенного в Мугалжарском районе, 

Актюбинской области» 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000017152 0.00055442811 
0405 Пентан (450) 0.00001696 0.00054822182 
0410 Метан (727*) 0.000090368 0.00292109138 
0412 Изобутан (2-Метилпропан) (279) 0.000024448 0.00079026693 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

(1502*) 
0.000405696 0.01311387979 

 
 
 
 


